УИД 66RS0016-01-2019-00077-37

Дело № 1-45/2019 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 12 июля 2019 года 

Артёмовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Нигматзяновой О.А., с участием государственных обвинителей – помощников Артемовского городского прокурора Пильщиковой И.М., ФИО1, ФИО3, защитников – адвокатов Гончаровой Е.И., представившей ордер № 261730, удостоверение № 2723 от 16 июня 2009 года, ФИО7, представившего ордер № 00356, удостоверение № 2655 от 19 декабря 2008 года, подсудимых ФИО9, ФИО11, при секретарях Зайцевой О.И., Дружининой О.В., Самочерновой Е.Э., Новиковой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

содержащегося под стражей с 10 августа 2018 года, 

получившего копию обвинительного заключения 29 января 2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

получившего копию обвинительного заключения 29 января 2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области при следующих обстоятельствах:

в период с весны 2017 года до 28 августа 2017 года, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, в состав организованной преступной группы, ФИО9 вовлек ранее знакомых ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которыми у него сложились дружеские и доверительные отношения, последние, желая быстро и противоправно обогатиться, дали организатору преступной группы ФИО9 свое согласие на участие в противоправной деятельности организованной группы, а именно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. 

ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, умышленно из корыстных побуждений, действуя совместно, с целью противоправного обогащения, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения и общественной нравственности, создали устойчивую организованную группу для неоднократного и систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области.

При этом ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях предотвращения разоблачения сотрудниками полиции деятельности их организованной группы разработали преступный план с соблюдением мер конспирации, согласно которому общение членов организованной группы с приобретателями наркотических средств осуществлялось в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»). Для реализации преступного плана, используя неустановленное техническое средство, имеющее выход в сеть «Интернет», зарегистрировались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе по обмену текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов с закрытым кодом «Telegram» («Телеграм») под вымышленными сетевыми именами «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по принципу сетевого «Интернет-магазина» бесконтактным способом, посредством системы закладок наркотических средств, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить таким образом, необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие минимальных сведений у приобретателей наркотиков об участниках организованной преступной группы. 

Оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна была осуществляться только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на предоставляемые участниками организованной группы электронные счета, зарегистрированные на других лиц, не причастных к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Контроль за поступлением денежных средств от приобретателей наркотических средств, а также расходованием денежных средств для поддержания условий функционирования организованной группы осуществлялся совместно, оплата выполненной части преступного плана участниками группы производилась лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Денежные средства, полученные от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, делили между собой. 

Для осуществления своего совместного преступного умысла и плана преступной деятельности участники организованной группы умышленно, из корыстных побуждений подыскали современные технические средства, банковские карты, а также другие предметы необходимые для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так, являясь совместными участниками организованной преступной группы, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для реализации задуманной цели приняли на себя следующие обязанности:

- руководство и координация совместных действий;

- планирование, подготовку и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с соблюдением мер конспирации;

-приобретение счетов в финансовых организациях, а также регистрация электронных средств платежа, в том числе на лиц, не осведомленных о деятельности преступной группы, предназначенных для оплаты за наркотические средства; 

-приискание посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» канала приобретения наркотических средств и установление связи с поставщиками, ведение с ними переговоров о виде, количестве, стоимости и местах передачи наркотических средств через тайники;

- доставление приобретенного наркотического средства к месту незаконного хранения, передачу наркотических средств соучастниками преступной группы для увеличения наркотика в объеме, расфасовке в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку;

-помещение расфасованных наркотических средств в тайники, сообщая друг другу их место расположения, используя при этом технические средства связи, посредством сети «Интернет», для последующей передачи данной информации о месте нахождения тайников с наркотическим средством приобретателям; 

-установление стоимости незаконного сбываемого ими наркотического средства;

-приискание путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобретателей наркотических средств, обсуждение с ними стоимости, количества и способов оплаты;

- осуществление контроля за поступлением денежных средств на указанные приобретателям электронные счета за незаконно сбываемые участниками организованной группы наркотические средства, а после получения подтверждения об оплате, сообщение приобретателям наркотиков мест нахождения тайников с наркотическими средствами;

- осуществление переводов денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, с электронных счетов на банковские счета и их обналичивание.

В своей преступной деятельности, связанной с умышленным незаконным оборотом наркотических средств, члены организованной группы – ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовали автомобили Лада 211340 регистрационный знак № регион, ГАЗ 278404 регистрационный знак № регион, находящиеся во владении ФИО9, Лада 211440-26 регистрационный знак № регион, МАЗДА 3 регистрационный знак №, находящиеся во владении ФИО11, на которых перевозили наркотические средства из г. Екатеринбурга в г. Артемовский Свердловской области для раскладывания тайниковых закладок с наркотическим средством в г. Артемовский и Артемовском районе; гараж 

<

адрес>, расположенный по ул. 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, находящийся во владении ФИО11, где изготавливали, расфасовывали и незаконно хранили наркотическое средство в крупном размере для дальнейшего умышленного незаконного сбыта; подыскали технические средства: сотовые телефоны «Nokia» («Нокиа»), «SONY XPERIA» («Сони Икспериа»), «Samsung» («Самсунг») в количестве двух телефонов, находящиеся в пользовании лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с сим-картами №, №, зарегистрированными на иных лиц, неосведомленных о преступной деятельности, сотовые телефоны «EXPLAY» («Эксплэй»), «IPHONE» («Айфон»), «HONER» («Хонер»), находящиеся в пользовании ФИО9, с сим-картами №, №, зарегистрированными в том числе на иных лиц, неосведомленных о преступной деятельности, сотовые телефоны «Nokia» («Нокиа»), «IPHONE» («Айфон»), «LENOVO» («Леново»), находящиеся в пользовании ФИО11, с сим-картами №, №, зарегистрированными на ФИО11 Также для использования при расфасовке наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку, участники организованной группы неоднократно приобретали полимерные пакетики с застежками типа «зип-лок». В целях конспирации и скрытности преступной деятельности лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО11 произвели регистрацию электронных средств платежа в платежном сервисе «

<

данные изъяты>»), предоставляемом 

<

данные изъяты>), и «

<

данные изъяты>», предоставляемом ООО 

<

данные изъяты>», оформив на посторонних лиц счета, на которые принимали конфиденциальные переводы денежных средств от приобретателей за незаконно сбываемые наркотические средства.

Созданная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, единообразием форм и методов преступной деятельности, стабильностью ее состава, согласованностью их действий, применением элементов конспирации, мобильностью, достигающиеся путем использования при подготовке и совершении преступлений автомобилей и технических средств с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», банковских карт с возможностью их дистанционного пополнения при помощи платежных терминалов, а также общей целью - получение материальной выгоды от деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в крупном размере. 

Вышеуказанным способом, устойчивая организованная группа, заранее объединившаяся для совершения умышленных корыстных преступлений на территории г. Артемовский и Артемовского района Свердловской области, в составе ФИО9, ФИО11 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовала длительное время в период с весны 2017 года до 10 августа 2018 года, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены. Действия всех участников организованной преступной группы характеризовались тщательной совместной подготовкой к совершению преступлений до момента задержания участников организованной преступной группы – ФИО9, ФИО11 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сотрудниками полиции. 

Так, в период с весны 2017 года до 28 августа 2017 года, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области, приобрели путем заказа на сайте «

<

данные изъяты>» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неустановленного лица в неустановленном месте в г. Екатеринбурге наркотическое средство общим весом не менее 4,03 граммов, которое согласно заключению эксперта № 7501 от 19 сентября 2017 года содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в последующих редакциях), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером, и на одном из вышеуказанных автомобилей, привезли наркотическое средство из неустановленного в ходе предварительного следствия места в г. Екатеринбурге в 

<

адрес>, расположенный по ул. 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где затем ФИО9 и ФИО11 умышленно, из корыстных побуждений расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство, в крупном размере, в удобные для последующего умышленного незаконного сбыта, упаковки. 

В период с весны 2017 года до 28 августа 2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО9 и ФИО11, с целью реализации организованной группой совместного преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в г. Артемовском и Артемовском районе Свердловской области, в крупном размере, находясь на расстоянии 750 метров слева от проезжей части ул. 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области по направлению с. 

<

адрес> Артемовского района Свердловской области, поместили в недоступное для третьих лиц место, а именно на земле у основания разрушенного пня полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, общим весом не менее 4,03 граммов, содержащим в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, сообщив о месте хранения наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего 28 августа 2017 года в вечернее время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО9 и ФИО11, при помощи имеющегося у него сотового телефона, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») на странице под вымышленным сетевым именем «

<

данные изъяты>») сообщил незнакомому ему приобретателю наркотического средства ФИО88., зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), о возможности приобретения наркотического средства массой не менее 4,03 граммов по цене 

<

данные изъяты> рублей через номер электронного 

<

данные изъяты> кошелька №, подконтрольного ФИО9, ФИО11 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на который ФИО89. должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

ФИО90., осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, пришел 28 августа 2017 года в 17 часов 15 минут в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Свердловская область, Артемовский район, 

<

адрес> в и через платежный терминал произвел оплату в размере 

<

данные изъяты> рублей на указанный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство номер 

<

данные изъяты> кошелька № за приобретаемое им наркотическое средство. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), сообщил ФИО19 место расположения закладки с наркотическим средством. 

28 августа 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО19 подошел к разрушенному пню, находящемуся на расстоянии 750 метров слева от проезжей части 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области по направлению 

<

адрес> Артемовского района Свердловской области, где на земле у основания пня обнаружил, взял в руки и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, а именно вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,03 граммов, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 02 часов 15 минут 29 августа 2017 года. Таким образом, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, имея единый преступный умысел, выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере ФИО19

В период с весны 2017 года до 14 сентября 2017 года, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО6, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области, приобрели путем заказа на сайте «

<

данные изъяты>» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неустановленного лица в неустановленном месте в г. Екатеринбурге наркотическое средство общим весом не менее 0,08 граммов, которое согласно заключению эксперта № 7901 от 01 октября 2017 года содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в последующих редакциях), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером, и на одном из вышеуказанных автомобилей привезли наркотическое средство из неустановленного в ходе предварительного следствия места в г. Екатеринбурге в гараж 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где затем ФИО9 и ФИО11 расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство в удобные для последующего умышленного незаконного сбыта упаковки. 

В период с весны 2017 года по 14 сентября 2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО9 и ФИО11, с целью реализации организованной группой совместного преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, находясь на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области поместили в недоступное для третьих лиц место, а именно на земле возле 

<

адрес> бумажные свертки с наркотическим средством, общим весом не менее 0,08 граммов, содержащим в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> в значительном размере, сообщив о месте хранения наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего 14 сентября 2017 года в утреннее время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО9 и ФИО11, при помощи имеющегося у него сотового телефона, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») на странице под вымышленным сетевым именем «

<

данные изъяты> сообщил незнакомому ему приобретателю наркотического средства Свидетель №10, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), о возможности приобретения наркотического средства массой не менее 0,08 граммов по цене 

<

данные изъяты> рублей через номер электронного 

<

данные изъяты> кошелька №, подконтрольного ФИО9, ФИО11 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на который Свидетель №10 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Свидетель №10, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, пришел 14 сентября 2017 года в 08 часов 39 минут в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Свердловская область, Артемовский район, 

<

адрес> и через платежный терминал произвел оплату в размере 

<

данные изъяты> рублей на указанный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство номер 

<

данные изъяты> кошелька № за приобретаемое им наркотическое средство. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») сообщил Свидетель №10 место расположения закладки с наркотическим средством. 

14 сентября 2017 года в утреннее время Свидетель №10 подошел к водоразборной колонке, находящейся на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где на земле обнаружил, взял в руки и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 0,08 граммов, то есть в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 01 часов 40 минут 15 сентября 2017 года. Таким образом, ФИО9 ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя в составе организованной группы, имея единый преступный умысел, выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в значительном размере Свидетель №10

В период с весны 2017 года до 04 ноября 2017 года, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство из корыстных побуждений, продолжая реализовывать единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области, приобрели путем заказа на сайте «

<

данные изъяты>» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неустановленного лица в неустановленном месте в г. Екатеринбурге наркотическое средство общим весом не менее 0,43 граммов, которое согласно заключению эксперта № 9354 от 22 ноября 2017 года содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в последующих редакциях), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером и на одном из вышеуказанных автомобилей привезли наркотическое средство из неустановленного в ходе предварительного следствия места в г. Екатеринбурге в 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где затем ФИО9 и ФИО11 расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство в удобные для последующего умышленного незаконного сбыта упаковки. 

В период с весны 2017 года до 04 ноября 2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО9 и ФИО11, с целью реализации организованной группой совместного преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь на расстоянии 5 метров от магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Свердловская область, г. Артемовский, ул. 

<

адрес>, поместили в недоступное для третьих лиц место, а именно на земле у основания металлического столба светофора сверток с наркотическим средством общим весом не менее 0,43 граммов, содержащим в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, сообщив о месте хранения наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство

После чего 04 ноября 2017 года в дневное время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы совместно ФИО9 и ФИО11, при помощи имеющегося у него сотового телефона, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») на странице под вымышленным сетевым именем «

<

данные изъяты>) сообщил незнакомому ему приобретателю наркотического средства ФИО12, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), о возможности приобретения наркотического средства массой не менее 0,43 граммов по цене 

<

данные изъяты> рублей через номер электронного 

<

данные изъяты> кошелька №, подконтрольного ФИО9, ФИО11 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на который Свидетель №27 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Свидетель №27, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, пришел 04 ноября 2017 года в 14 часов 26 минут в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Свердловская область, г. Артемовский, ул. 

<

адрес> и через платежный терминал произвел оплату в размере 

<

данные изъяты> рублей на указанный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство номер QIWI кошелька № за приобретаемое им наркотическое средство. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») сообщил Свидетель №27, место расположения закладки с наркотическим средством. 

04 ноября 2017 года в дневное время Свидетель №27 подошел к основанию металлического столба светофора, расположенного на расстоянии 5 метров от магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Свердловская область, г. Артемовский, ул. 

<

адрес>, где в снегу обнаружил, взял в руки и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,43 граммов, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 30 минут 04 ноября 2017 года. Таким образом, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, имея единый преступный умысел, выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере Свидетель №27

В период с весны 2017 года до 31 декабря 2017 года, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области приобрели путем заказа на сайте «

<

данные изъяты>» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неустановленного лица в неустановленном месте в г. Екатеринбурге наркотическое средство общим весом не менее 0,41 граммов, которое согласно заключению эксперта № 194 от 13 января 2018 года содержит в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в последующих редакциях), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером и на одном из вышеуказанных автомобилей привезли наркотическое средство из неустановленного в ходе предварительного следствия места в г. Екатеринбурге в 

<

адрес>, расположенный по ул. 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где затем ФИО9 и ФИО11 расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство в удобные для последующего умышленного незаконного сбыта упаковки. 

В период с весны 2017 года до 31 декабря 2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО9 совместно с ФИО11, с целью реализации организованной группой совместного преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, находясь на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области поместили в недоступное для третьих лиц место, а именно в снегу у основания дорожного знака на автодороге «

<

адрес>» сверток в пакете «зип-лок» с наркотическим средством общим весом не менее 0,41 граммов, содержащим в своем составе синтетическое «

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством, в крупном размере, сообщив о месте хранения наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство

После чего 31 декабря 2017 года в дневное время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО9 и ФИО11, при помощи имеющегося у него сотового телефона, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») на странице под вымышленным сетевым именем «

<

данные изъяты>») сообщил незнакомому ему приобретателю наркотического средства ФИО20, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») о возможности приобретения наркотического средства массой не менее 0,41 граммов по цене 

<

данные изъяты> рублей через номер электронного QIWI кошелька №, подконтрольного ФИО9, ФИО11 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на который ФИО20 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

ФИО20, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, пришел 31 декабря 2017 года в 12 часов 02 минут по адресу: Свердловская область, г. Артемовский, 

<

адрес> и через платежный терминал произвел оплату в размере 

<

данные изъяты> рублей на указанный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство номер QIWI кошелька № за приобретаемое им наркотическое средство. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») сообщил ФИО20 место расположения закладки с наркотическим средством. 

31 декабря 2017 года в дневное время ФИО20 подошел к основанию дорожного знака на автодороге «

<

адрес>», расположенного на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где в снегу обнаружил, взял в руки и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством общей массой не менее 0,41 граммов, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 21 часов 20 минут 31 декабря 2017 года. Таким образом, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, имея единый преступный умысел, выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере ФИО20

В период с весны 2017 года до 24 января 2018 года, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области, приобрели путем заказа на сайте «

<

данные изъяты>» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неустановленного лица в неустановленном месте в г. Екатеринбурге наркотическое средство общим весом не менее 1,49 граммов, которое согласно заключению эксперта № 802 от 31 января 2018 года содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в последующих редакциях), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером, и на одном из вышеуказанных автомобилей привезли наркотическое средство из неустановленного в ходе предварительного следствия места в г. Екатеринбурге в 

<

адрес>, расположенный по ул. 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где затем ФИО9 и ФИО11 расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство в удобные для последующего умышленного незаконного сбыта упаковки. 

В период с весны 2017 года до 24 января 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО9 совместно с ФИО11, с целью реализации организованной группой совместного преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, находясь у гаража в ГСК №, расположенного на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, поместили в недоступное для третьих лиц место, а именно на снегу у стены гаража в перчатке сверток с наркотическим средством, общим весом не менее 1,49 граммов, содержащим в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, сообщив о месте хранения наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство

После чего 24 января 2018 года в вечернее время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО9 и ФИО11, при помощи имеющегося у него сотового телефона, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») на странице под вымышленным сетевым именем «

<

данные изъяты> сообщил незнакомому приобретателю наркотического средства ФИО21, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») о возможности приобретения наркотического средства массой не менее 1,49 граммов по цене 

<

данные изъяты> рублей через номер неустановленного в ходе следствия электронного 

<

данные изъяты> кошелька, подконтрольного ФИО9, ФИО11 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на который ФИО21 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

ФИО21, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, пришел 24 января 2018 года в вечернее время к неустановленному в ходе предварительного следствия платежному терминалу, через который произвел оплату в размере 

<

данные изъяты> рублей на указанный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство номер QIWI кошелька за приобретаемое им наркотическое средство. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») сообщил ФИО21 место расположения закладки с наркотическим средством. 

24 января 2018 года в вечернее время ФИО21 подошел к гаражу в ГСК №, расположенному на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где на снегу у стены гаража в перчатке обнаружил, взял в руки и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,49 граммов, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 00 часов 06 минут 25 января 2018 года. Таким образом, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, имея единый преступный умысел, выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере ФИО21

В период с весны 2017 года до 17 февраля 2018 года, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство из корыстных побуждений, продолжая единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области приобрели путем заказа на сайте «

<

данные изъяты>» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неустановленного лица в неустановленном месте в г. Екатеринбурге наркотическое средство общим весом не менее 2,45 граммов, которое согласно заключению эксперта № 1631 от 05 марта 2018 года содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в последующих редакциях), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером, и на одном из вышеуказанных автомобилей привезли наркотическое средство из неустановленного в ходе предварительного следствия места в г. Екатеринбурге в гараж № 80 ГСК № 37, расположенный по ул. Линейной в г. Артемовском Свердловской области, где затем ФИО9 и ФИО11 расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство в удобные для последующего умышленного незаконного сбыта упаковки. 

В период с весны 2017 года до 17 февраля 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО9 и ФИО11, с целью реализации организованной группой совместного преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, находясь у родника на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> в 30 метрах от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, поместили в недоступное для третьих лиц место, а именно под камень родника сверток с наркотическим средством общим весом не менее 2,45 граммов, содержащим в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, сообщив о месте хранения наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего 17 февраля 2018 года в утреннее время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО9 и ФИО11, при помощи имеющегося у него сотового телефона, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») на странице под вымышленным сетевым именем «

<

данные изъяты>») сообщил незнакомому ему приобретателю наркотического средства ФИО22, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») о возможности приобретения наркотического средства массой не менее 2,45 граммов по цене 

<

данные изъяты> рублей через номер электронного 

<

данные изъяты> кошелька №, подконтрольного ФИО9, ФИО11 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на который ФИО22 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

ФИО22, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, пришел 17 февраля 2018 года в 10 часов 50 минут по адресу: Свердловская область, Артемовский район, 

<

адрес> и через платежный терминал произвел оплату в размере 

<

данные изъяты> рублей на указанный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство номер 

<

данные изъяты> кошелька № за приобретаемое им наркотическое средство. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») сообщил ФИО22 место расположения закладки с наркотическим средством. 

17 февраля 2018 года в дневное время ФИО22 подошел к роднику на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенному в 30 метрах от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где под камнем в роднике обнаружил, взял в руки и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе синтетическое 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,45 граммов, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 23 часов 10 минут 17 февраля 2018 года. Таким образом, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, имея единый преступный умысел, выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере ФИО22

В период с весны 2017 года до 31 мая 2018 года, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство из корыстных побуждений, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области приобрели путем заказа на сайте «

<

данные изъяты>» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неустановленного лица в неустановленном месте в г. Екатеринбурге наркотическое средство общим весом не менее 3,48 граммов, которое согласно заключению эксперта № 4295 от 18 июня 2018 года содержит в своем составе синтетические вещества 

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в последующих редакциях), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером, и на одном из вышеуказанных автомобилей привезли наркотическое средство из неустановленного в ходе предварительного следствия места в г. Екатеринбурге в 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где затем ФИО9 и ФИО11 расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство в удобные для последующего умышленного незаконного сбыта упаковки. 

В период с весны 2017 года до 31 мая 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО9 и ФИО11, с целью реализации организованной группой совместного преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, находясь у гаража, расположенного на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, поместили в недоступное для третьих лиц место, а именно сверток с наркотическим средством, общим весом не менее 3,48 граммов, содержащим в своем составе синтетические вещества 

<

данные изъяты>, в крупном размере, сообщив о месте хранения наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего, 31 мая 2018 года в дневное время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО9 и ФИО11, при помощи имеющегося у него сотового телефона, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») на странице под вымышленным сетевым именем «

<

данные изъяты>») сообщил незнакомому приобретателю наркотического средства ФИО23, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») о возможности приобретения наркотического средства массой не менее 3,48 граммов по цене 

<

данные изъяты> рублей через номер неустановленного в ходе следствия электронного 

<

данные изъяты> кошелька, подконтрольного ФИО9, ФИО11 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на который ФИО23 должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

ФИО23, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, пришел 31 мая 2018 года в дневное время по адресу: Свердловская область, г. Артемовский, ул. 

<

адрес> и через банкомат произвел оплату в размере 

<

данные изъяты> рублей на указанный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство номер 

<

данные изъяты> кошелька за приобретаемое им наркотическое средство. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») сообщил ФИО23 место расположения закладки с наркотическим средством. 

31 мая 2018 года в дневное время ФИО23 попросил знакомого Свидетель №12, неосведомленного о незаконном приобретении наркотического средства забрать в указанном ему месте сверток с наркотическим средством. Свидетель №12 подошел к гаражу, расположенному на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где на земле у забора обнаружил и взял в руки наркотическое средство, которое передал ФИО23, тем самым последний незаконно приобрел наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе синтетические вещества 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,48 граммов, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 20 минут 31 мая 2018 года. Таким образом, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, имея единый преступный умысел, выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере ФИО23

В период с весны 2017 года до 13 июля 2018 года, точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области приобрели путем заказа на сайте «

<

данные изъяты>» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неустановленного лица в неустановленном месте в г. Екатеринбурге наркотическое средство общим весом не менее 5,87 граммов, которое согласно заключению эксперта № 5332 от 07 августа 2018 года содержит в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в последующих редакциях), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером, и на одном из вышеуказанных автомобилей привезли наркотическое средство из неустановленного в ходе предварительного следствия места в г. Екатеринбурге в 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где затем ФИО9 и ФИО11 расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство в удобные для последующего умышленного незаконного сбыта упаковки. 

В период с весны 2017 года до 13 июля 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО9 и ФИО11, с целью реализации организованной группой совместного преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, находясь в гаражном массиве, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, поместили в недоступное для третьих лиц место, а именно сверток с наркотическим средством общим весом не менее 5,87 граммов, содержащим в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [химическое название: 

<

данные изъяты>, в крупном размере, сообщив о месте хранения наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего, 13 июля 2018 года в дневное время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО9 и ФИО11, при помощи имеющегося у него сотового телефона, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») на странице под вымышленным сетевым именем «

<

данные изъяты>») сообщил незнакомому приобретателю наркотического средства ФИО24, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») о возможности приобретения наркотического средства массой не менее 5,87 граммов по цене 

<

данные изъяты> рублей через номер электронного 

<

данные изъяты> кошелька №, подконтрольного ФИО9, ФИО11 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на который ФИО24 и ФИО25 должны перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

ФИО24 и ФИО25, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, пришли 13 июля 2018 года в 17 часов 12 минут в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: Свердловская область, г. Артемовский, ул. 

<

адрес> и через платежный терминал произвели оплату в размере 

<

данные изъяты> рубля на указанный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство номер 

<

данные изъяты> кошелька № за приобретаемое ими наркотическое средство. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») сообщил ФИО24, место расположения закладки с наркотическим средством. 

13 июля 2018 года в вечернее время ФИО24 и ФИО25 подошли к гаражам, расположенным на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где в кустах обнаружили и взяли наркотическое средство и тем самым незаконно приобрели наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,87 граммов, то есть в крупном размере, которое незаконно хранили при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 00 часов 05 минут 14 июля 2018 года. Таким образом, ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, имея единый преступный умысел, выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере ФИО24 и ФИО25

В период с 07 августа 2018 года до 02 часов 35 минут 10 августа 2018 года ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района Свердловской области, умышленно незаконно приобрели с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотические средства, в крупном размере.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного организованной преступной группы преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при помощи имеющегося у него сотового телефона, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу о возможности приобретения наркотического средства массой не менее 20 граммов по цене 

<

данные изъяты> рублей, которые ему перечислил ФИО9 с подконтрольного ему неустановленного в ходе предварительного следствии 

<

данные изъяты> кошелька в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи имеющегося у него сотового телефона, с подконтрольного ему неустановленного в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты> кошелька перевел на указанный неустановленным лицом счет денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Затем неустановленное лицо путем переписки сообщило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенном во дворе 

<

адрес> в г. Екатеринбурге. 

09 августа 2018 года в вечернее время ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь во дворе 

<

адрес> в г. Екатеринбурге у здания водонапорной башни в кустах извлекли сверток с наркотическим средством общим весом не менее 20 граммов, которое согласно заключению эксперта № 6041 от 30 августа 2018 года содержит в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в последующих редакциях), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером, и на автомобиле марки ВАЗ 2114, регистрационный знак № регион, перевезли наркотическое средство из г. Екатеринбурга в г. Артемовский Свердловской области. 

10 августа 2018 года около 00 часов 13 минут автомобиль марки ВАЗ 2114, регистрационный знак № регион, в котором находились ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был остановлен на перекрестке улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> в с. 

<

адрес> Артемовского района Свердловской области сотрудниками ОМВД России по Артемовскому району. После чего, в ходе осмотра места происшествия, произведенного 10 августа 2018 года в период времени с 02 часа 35 минуты до 03 часов 05 минут по адресу: Свердловская область, г. Артемовский, ул. 

<

адрес> в салоне автомобиля ВАЗ 2114, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое ФИО9, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намерены были сбыть путем помещения в места, недоступные для третьих лиц, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в предъявленном ему обвинении не признал и пояснил, что является потребителем наркотических средств в течение нескольких лет. С ФИО91 и ФИО11 знаком. ФИО92 продавал ему наркотические средства. Сам он сбытом наркотических средств не занимался. В августе 2018 года ФИО93 21000 рублей не перечислял. ФИО13 отдавал наличными 17000 или 18000 рублей за телефон, который намеревался приобрести у него.

Из показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования следует, что около двух лет он является потребителем курительной смеси, которую приобретает для личного потребления через знакомых ФИО94 и ФИО13, сначала у них лично, затем через приложение Телеграмм, а также на сайте «

<

данные изъяты>» бесконтактным способом. Денежные средства на оплату наркотических средств переводит за счета 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. В принадлежащем ему сотовом телефоне «Хонор» установлено приложение Телеграмм, однако он им не пользовался, так как не умеет. ФИО11 регистрировал его в социальных сетях, имел доступ к его аккаунтам, знал пароли. Также ФИО11 брал его телефон, где зарегистрировал 

<

данные изъяты>-кошелек, но не на его имя, ФИО14 им не пользовался. ФИО11 иногда пользовался данным 

<

данные изъяты>-кошельком и перечислял туда денежные средства, объясняя, что его карта заблокирована. Также ФИО11 брал у него с той же целью банковскую карту 

<

данные изъяты>. ФИО95 добавил его в свой магазин «

<

данные изъяты>». С его слов Кабакову известно, что он создал данный интернет-магазин для продажи наркотических средств. Кроме того, он знал несколько мест постоянных закладок, из которых без ведома ФИО96 и ФИО13, брал наркотические средства. Наркотические средств ФИО97 хранил у себя дома, ФИО13 изготавливал и хранил у себя в гараже, расположенном по ул. 

<

адрес>. Около года назад между ним и ФИО98 испортились отношения, поскольку он заметил, что ФИО14 ворует наркотические средства, стал отказывать в их покупке. Между ним и ФИО13 испортились отношения, поскольку он оплачивал наркотические средства, а ФИО13 сообщал пустые места закладок. Несмотря на это он связи с ними не терял, так как является наркозависимым, а они - его поставщиками наркотических средств. Мужчину по фамилии ФИО99. он не знает (л.д. 36- 40 том № 2). 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в предъявленном ему обвинении не признал и пояснил, что наркотические средства он не употребляет. Знаком с ФИО100. и ФИО9 Сбытом наркотических средств никогда не занимался. 09 августа 2018 года ФИО101. попросил его съездить в г. Екатеринбург. Он согласился. После 20 часов они выехали в г. Екатеринбург. ФИО102. сообщил куда надо ехать. Они приехали на ул. 

<

адрес>. ФИО103 вышел из автомобиля и куда-то ушел. Через некоторое время вернулся, и они поехали обратно в г. Артемовский. В с. 

<

адрес> их остановил наряд ГИБДД, их вытащили из автомобиля, надели наручники. Автомобиль досматривали сотрудники полиции, ничего запрещенного не нашли. Затем их доставили в отдел полиции. В отделе полиции его досмотрели и изъяли телефоны, сим-карты, банковские карты. Через некоторое время его автомобиль снова досмотрели. Сотрудник полиции под передним пассажирским сиденьем нашел перчатку, в которой находился сверток с порошком. Данный сверток изъяли. Он подозревал, что ФИО104 занимается сбытом наркотических средств и в тот день он вез наркотическое средство. Однако ФИО105 ему не сообщал об этом, он не давал своего согласия на перевозку наркотического средства. У него в пользовании были телефоны Айфон и Леново. На Айфоне установлено приложение Телеграм.

Из показаний ФИО11, данных в ходе предварительного расследования следует, что около 2 лет назад он познакомился с ФИО14, отношения сложились дружеские. С ФИО106 знаком давно, с ним также состоит в дружеских отношениях. В начале лета 2018 года ФИО107 и ФИО14 предложили ему подзаработать денежные средства со сбыта наркотических средств. На их предложение ФИО13 согласился. Ему сообщили, что он будет возить их в г. Екатеринбург за наркотическим средством. Приобретенное наркотическое привозили к ФИО108 или к нему в гараж. Фасовкой наркотических средств занимались ФИО14 и ФИО109. После чего он на своем автомобиле вместе с ФИО14 развозили наркотические средства по тайникам в Артемовском районе, часть которых он записывал к себе в телефон. Через приложение «Телеграм» в магазине «

<

данные изъяты>» по очереди все втроем осуществляли переписку с покупателями, сообщая стоимость наркотических средств и реквизиты для оплаты. Когда денежные средства поступали на электронные кошельки, покупателям сообщался адрес закладки с наркотическим средством. Для сбыта наркотических средств он по просьбе ФИО110 оформлял у себя по месту работы в салоне сотовой связи сим-карты на выдуманных лиц и 

<

данные изъяты>-кошельки. 09 августа 2018 года около 21 часа он по просьбе ФИО111 вместе с ним, без ФИО14, поехал на своем автомобиле ВАЗ 2114 регистрационный знак № в г. Екатеринбург за наркотическим средством, которое забрали из тайника, расположенного у 

<

адрес>. Наркотическое средство из тайника забрал ФИО13 и положил в автомобиль. По пути следования обратно в с. 

<

адрес> Артемовского района их остановил наряд ГИБДД, при осмотре автомобиля было обнаружено наркотическое средство, но каким весом, он не знал. В содеянном раскаивается (т. 2 т.л. 57- 60).

Подсудимый ФИО11 показания, данные в ходе предварительного расследования, не подтвердил, указав, что их выдумал.

Несмотря на не признание вины подсудимыми она полностью устанавливается собранными по делу доказательствами. 

Так, из показаний Свидетель №1- лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство следует, что ФИО9 ему знаком с юношеских лет, с ФИО11 знаком в течение двух лет. В 2017 году ФИО9 ему предложил заниматься сбытом наркотических средств. Он, ФИО9 и ФИО11 занимались незаконным сбытом наркотических средств с весны 2017 года до момента задержания их сотрудниками полиции в августе 2018 года. Они через сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» путем переписки через СМС заказывали реагент, оплачивали электронным платежом. Забирали реагент из тайников. Все ездили в г. Екатеринбург за регентом, использовали автомобили его, ФИО13 и ФИО14. Они совместно зарегистрировались в «Телеграм», у всех троих был доступ. Ник «

<

данные изъяты>» регистрировал ФИО112. Они вели переписку с приобретателями наркотических средств, сообщая им адреса закладок. ФИО14 и ФИО13 занимались расфасовкой и раскладкой наркотического средства- курительной смеси. Затем ФИО14 и ФИО13 в гараже у последнего изготавливали наркотик, расфасовывали и раскладывали по местам закладок. Все члены группы бесконтактным способом через «Телеграмм» под никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» вели переписку с покупателями наркотика. ФИО11 работал в салоне сотовой связи и регистрировал абонентские номера на посторонних людей, передавал ему сим-карты, копии паспортов граждан, чтобы создавать электронные кошельки, с которых выводить деньги на карту. ФИО14 передавал ему утерянный гражданином паспорт. Кроме того, они все регистрировали счета, 

<

данные изъяты>-кошельки, 

<

данные изъяты> Кошельки. Ими использовались также банковские карты. Денежные средства, полученные от сбыта, наркотических средств делили поровну. 

08 августа 2018 года он заказал наркотическое средство. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на приобретение наркотика перевел ФИО14, а ФИО113 перевел на 

<

данные изъяты>-кошелек. Через два дня пришло сообщение о месте закладки. За наркотическим средством он должен был ехать с ФИО14, но он не смог по состоянию здоровья и ФИО114 поехал в г. Екатеринбург с ФИО13 на его автомобиле ВАЗ-2114. В г. Екатеринбурге он совместно с ФИО13 подняли в месте закладки наркотическое средство, находящееся в перчатке, которое Упоров положил под переднее пассажирское сиденье в автомобиле. 10 августа 2018 года его и ФИО13 задержали в с. 

<

адрес>, когда они возвращались из г. Екатеринбурга с наркотическим средством. Автомобиль ФИО13 был досмотрен сотрудниками полиции, но ничего не обнаружили. Их доставили в отдел полиции, досмотрели и изъяли банковские карты, телефоны. Он сообщил сотрудникам полиции о наличии наркотических средств в машине, которые впоследствии были изъяты.

Из показаний ФИО115., данных в ходе предварительного расследования следует, что в 2017 году, точное время года не помнит, при личной встрече ФИО9 предложил ему заниматься вместе с ним сбытом наркотических средств на территории Артемовского района. При этом находился ФИО13, он все слышал. Он согласился. Сбытом наркотических средств занимались ФИО14, ФИО13 и он в период с 2017 года до момента задержания сотрудниками полиции его и ФИО13 с наркотическим средством. Договаривались выполнять следующие обязанности: соблюдать меры осторожности, для того, чтобы не были обнаружены, подыскали и использовали транспортные средства, помещения для хранения и изготовления наркотических средств, технические средства с выходом в сеть Интернет, с помощью которых они должны были вести с поставщиками наркотических средств переписку о виде, количестве, стоимости и местах передачи через тайники, а также поиск приобретателей наркотических средств и ведение с ними переписки о количестве, стоимости, способах сбыта, местах закладок и способах оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство, приобретали у поставщиков наркотические средства через тайники, которые перевозили, ФИО14 и ФИО13 помещали в место хранение, орошали и фасовали наркотические средства, определяли стоимость наркотического средства, ФИО14 и ФИО13 производили на территории Артемовского района тайники с заложенными в них наркотическими средствами, о чем сообщали ему, приобретали сим-карты операторов сотовой связи, банковские счета, регистрировали 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>-кошельки, ФИО13 предоставлял ему персональные данные граждан для регистрации сим-карт операторов сотовой связи и регистрации киви и 

<

данные изъяты>-кошельков, отслеживали поступление денежных средств от покупателей на электронные счета за наркотические средства, после подтверждения об оплате, сообщали приобретателям наркотиков местонахождение закладок, контролировали поступление денежных средств на счета за наркотические средства, распределяли прибыль и переводили их на электронные и банковские счета ему, ФИО13 и ФИО14, обналичивали. ФИО14 контролировал его и ФИО13 действия. Для переписки с поставщиками и покупателями наркотических средств, а также для обмена информации между ФИО14, ФИО13 и им, он использовал приобретенные им сотовые телефоны «Сони Эриксон», «Нокиа», которые были изъяты у него сотрудниками полиции. В данных технических средствах имеется выход в сеть Интернет, установлено приложение «Телеграм», где он по сообщенным ему ФИО14 учетно-регистрационным данным установил интернет-магазин по продаже наркотических средств, названия которых ему также сообщил ФИО14, то есть магазины уже были зарегистрированы и действующие, сначала их название было «

<

данные изъяты>», затем до момента задержания «

<

данные изъяты>». Доступ к данным магазинам от лица администратора имели он, ФИО14 и ФИО13 (л.д. 226- 229, 241- 244 том № 1, л.д. 1- 8 том № 2).

Свидетель №1 подтвердил свои показания.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 пояснили, что являются оперуполномоченным ОМВД России по Артемовскому району. В январе 2017 года поступила информация, что неустановленные лица на территории Артемовского района занимаются сбытом наркотических средств через тайники (закладки) на территории г. Артемовского и Артемовского района, сеть Интернет. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что незаконным сбытом наркотических средств занимаются Свидетель №1, ФИО9 и ФИО11, которые использовали программу «Телеграм» по ник- неймом «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств переводились на ФИО2- счета, банковские карты, зарегистрированные на иных лиц, а также счета на имя ФИО14 и ФИО78, которые впоследствии обналичивались через банкоматы г. Артемовского. По факту незаконного приобретения, хранения наркотических средств Артемовском ОМВД были возбуждены уголовные дела в отношении ФИО19, Свидетель №27, ФИО20 и других лиц. Свидетель №1, ФИО9 и ФИО11 были задержаны 10 августа 2018 года. В автомобиле ФИО13 под передним пассажирским сиденьем обнаружена перчатка со свертком, в котором находилась наркотическое средство (л.д. 153 том № 1, л.д. 149-150, 184- 185 том № 3, л.д. 12-14, 31-36 том № 6).

Кроме того, свидетель Свидетель №4 пояснил, что в конце декабря 2017 года он в составе оперативно-следственной группы выезжал на место по заявлению граждан. В 

<

адрес> находился мужчина в неадекватном состоянии. При его досмотре обнаружили наркотическое средство. Им оказался ФИО116, который впоследствии пояснил, что приобрел наркотическое средство через Интернет» программу «Телеграм» бесконтактным способом через закладку.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №9, допрошенного в ходе судебного следствия, следует, что он является сотрудником ОМВД России по Артемовскому району. 10 августа 2018 года он в составе следственной оперативной группы находился на суточном дежурстве. Он допрашивал ФИО11 в присутствии защитника Плясовских В.О. ФИО11 пояснил, что знаком с ФИО14 и ФИО117, по просьбе которых в 2017 году отвозил их в г. Екатеринбург, при этом цели поездки не знал. В 2018 году он заподозрил, что они занимаются сбытом наркотических средств. В начале лета 2018 года ФИО118 и ФИО14 предложили ему заниматься сбытом наркотически средств, он согласился. Он отвозил ФИО14 и ФИО119 на своем личном автомобиле в г. Екатеринбург за наркотическими средствами, которые впоследствии реализовывали через сеть «Интернет» приложение «Телеграм» ник «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО13, ФИО14 и ФИО120 занимались расфасовкой наркотического средства. Он по просьбе ФИО14 и ФИО121 в салоне сотовой связи, где работал, регистрировал на подставных лиц 

<

данные изъяты>- кошельки и сим-карты. Все занимались разложением закладок с наркотическим средством по территории Артемовского района. 09 августа 2018 года Упоров и ФИО13 ездили в г. Екатеринбург, где на ул. 

<

адрес> подняли закладку с наркотическим средством, после чего в Артемовском районе их задержали сотрудники полиции. Свои показания ФИО13 давал добровольно в присутствии защитника. Кроме того, следователь участвовал в производстве обыска в жилище ФИО14, где были изъяты записные книжки, средства связи.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он является оперуполномоченным ОМВД России по Артемовскому району. 28 августа 2017 года он находился на суточном дежурстве. Поступило сообщение о задержании ФИО19 В ходе его досмотра в присутствии понятых обнаружены сотовый телефон «Микромакс» и полиэтиленовый мешочек с веществом растительного происхождения. ФИО19 сообщил, что это ему не принадлежит. Мешочек с веществом растительного происхождения, телефон были изъяты (л.д. 129- 131 том 2). 

24 февраля 2018 года он с участием ФИО22, у которого 17 февраля 2018 года было изъято вещество растительного происхождения, производил осмотр места происшествия. Прибыв по указанию ФИО22 на перекресток улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> в г. Артемовском. В 30 метрах от 

<

адрес> находится ключик. ФИО122 указал, что на место у металлической трубы ключика, где 17 февраля 2018 года он поднял закладку с наркотическим средством, которое находилось в полиэтиленовом мешке (л.д. 231- 233 том № 3).

Из показаний свидетеля ФИО27 следует, что является полицейским ОМВД России по Артемовскому району. Более года назад при патрулировании маршрута на 

<

адрес>, остановили подозрительного мужчину, когда ему было предложено показать содержимое карманов, он побежал. Его догнали. При досмотре у него обнаружен пакетик с веществом серо-зеленого цвета.

Из показаний свидетеля ФИО27, данных в ходе предварительного расследования следует, что 29 августа 2017 года в 01 часа при патрулировании во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> заметил мужчину с шаткой походкой. Он представился ФИО19 Мужчина вел себя тревожно, пытался убежать. У мужчины не имелось при себе документов, удостоверяющих личность, его доставили в ОП № 25 для установления личности. В ходе его личного досмотра в присутствии понятых у него обнаружен телефон «Миктомакс» и в правом кармане брюк обнаружен полиэтиленовый прозрачный мешок с веществом растительного происхождения. По результатам осмотра изъят пакет с указанным веществом и телефон (л.д. 120-122 том № 2).

Свидетель ФИО27 подтвердил свои показания.

Из показаний свидетеля ФИО19 следует, что 28 августа 2017 года он посредством программы сообщений «Телеграм» списался с ником «

<

данные изъяты>» и заказал наркотическое средство- ромашку, за которое уплатил на номер ФИО2-кошелька 1500 рублей. Продавец сообщил ему адрес закладки у базы 

<

данные изъяты>, где он обнаружил наркотическое средство. Затем его задержали сотрудники полиции, наркотик изъяли. В настоящее время он отбывает наказание по приговору суда. 

Из показаний ФИО19, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия следует, что 28 августа 2017 года около 18 часов решил приобрести наркотическое средство- курительную смесь. Со своего телефона через сеть Интернет через программу мгновенных сообщений Телеграм написал нику «

<

данные изъяты>», что хочет приобрести наркотическое средство. Ему пришло сообщение - 

<

данные изъяты> рублей и номер ФИО2-кошелька. Через терминал в магазине «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> он перевел на указанный счет 

<

данные изъяты> рублей. После чего ему на телефон пришло сообщение с указанием места закладки. По месту закладки он нашел небольшого размера полиэтиленовый мешок с веществом растительного происхождения желтого цвета, который положил к себе в карман брюк. Затем 29 августа 2017 года около 1 часа его задержали сотрудники полиции. При досмотре в присутствии понятых у него обнаружен данный пакет с веществом и изъят. Также у него изъяли сотовый телефон (л.д. 136- 138 том № 2).

Свидетель ФИО19 свои показания подтвердил, указав, что часть приобретенного наркотического средства он употребил.

Свидетель Свидетель №15 пояснил, что является участковым уполномоченным ОМВД России по Артемовскому району. Осенью 2017 года доставлял Свидетель №10 в отделение полиции, где в ходе его досмотра при понятых у последнего был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения желто- зеленого цвета. Свидетель №10 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел через закладку за день до изъятия для личного потребления. По результатам проведенного исследования установлено, что вещество является наркотическим средством. 

Из показаний свидетеля Свидетель №15, данных в ходе предварительного и оглашенных в ходе судебного следствия расследования следует, что 14 сентября 2017 года при патрулировании п. 

<

адрес> Артемовского района был замечен ранее знакомый как потребитель наркотических средств Свидетель №10 Свидетель №10 имел признаки опьянения, пытался скрыться от сотрудников полиции, поэтому был задержан. При Свидетель №10 был обнаружен бумажный сверток белого цвета с растительным веществом желто-коричневого цвета (том № 2 л.д. 177- 178).

Свидетель Свидетель №15 указанные показания подтвердил.

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия следует, что 14 сентября 2017 года в 10 часов он решил приобрести наркотическое средство и через свой телефон в сети Интернет вступил в переписку в программе «Телеграм» с ником «

<

данные изъяты>». Ему скинули номер ФИО2 кошелька: №. После чего он через платежный терминал перечислил на указанный номер 

<

данные изъяты> рублей. Он предполагал приобрести 1 грамм наркотического средства «

<

данные изъяты>». После платы ему пришло сообщениес указанием места закладки, где он забрал сверток. Впоследствии часть наркотического средства он выкурил. С оставшимся наркотическим средством его задержали сотрудники полиции и изъяли его. В 2017 году он был осужден по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации по факту приобретения и хранения в личных целях наркотического средства массой не менее 0,08 граммов. Кто продал ему наркотическое средство, не знает, с ним по телефону не общался, не встречался. Общение происходило только по интернету и данные сообщения не сохранены (л.д. 192-194, 200-201 том №).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 в ходе судебного следствия следует, что она является дознавателем ОМВД России по Артемовскому району. В ноябре 2017 года поступила информация о том, что по адресу г. Артемовский, ул. 

<

адрес> находится Свидетель №27 с признаками опьянения. Выехав по данному адресу установили, что у ФИО81 имеются признаки опьянения. В ходе осмотра в присутствии понятых в квартире обнаружено вещество растительного происхождения светло- желтого цвета, которое изъято.

Из показаний свидетеля Свидетель №27 следует, что он отбывает наказание по приговору суда по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. Он решил употребить наркотическое средство, которое заказал при помощи планшета, имеющего выход в Интернет через программу сообщений «Телеграм» ник «

<

данные изъяты>». Он за приобретение наркотика оплатил 

<

данные изъяты> рублей через терминал в магазине «

<

данные изъяты>». Ему пришло сообщение о месте закладки, в котором он обнаружил наркотическое вещество. Часть приобретенного наркотика употребил дома путем курения. Затем при осмотре места происшествия оставшаяся его часть была изъята сотрудниками полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №27, данных в ходе предварительного расследования следует, что 04 ноября 2017 года в дневное время примерно в 15 часов, находясь дома, он решил через сеть Интернет приобрести наркотическое средство. С принадлежащего ему планшета с абонентским номером № он вышел в сеть интернет и зашел в программу мгновенных сообщений «Телеграм» списался с ником «

<

данные изъяты>». В ходе переписки неизвестный под данным ником предложил ему приобрести россыпь наркотического средства за 

<

данные изъяты> рублей 1 грамм и указал номер ФИО2-кошелька. В магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> в г. Артемовском и через терминал перевел на указанный счет 

<

данные изъяты> рублей с комментарием «НИК». Ему пришло сообщение с указанием адреса закладки. На указанном месте он нашел сверток с наркотическим средством растительного происхождения, часть которого употребил путем курения. Оставшуюся часть у него изъяли сотрудники полиции (л.д. 21- 22 том №).

Свидетель Свидетель №27 подтвердил свои показания.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он работает следователем ОМВД России по Артемовскому району. В конце 2017 года поступило сообщение, что по адресу: г. Артемовский, ул. 

<

адрес> в подъезде № находятся неизвестные лица. По прибытии на адрес обнаружили в подъезде мужчину, у которого была нарушена координация движений, он шатался. Мужчина представился ФИО123. В ходе досмотра в присутствии понятых в куртке у него обнаружено вещество растительного происхождения желтого цвета, которое изъято.

Из показаний свидетеля ФИО20 следует, что он отбывает наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 31 декабря 2017 года он через приложение «Тереграм» приобрел за 

<

данные изъяты> рублей у неизвестного ему лица наркотическое средство «

<

данные изъяты>» через закладку. В месте закладки поднял пакет зип-лок с наркотическим средством, выглядевшем как ромашка желтого цвета, которое употребил в общежитии по 

<

адрес>, после чего его задержали сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля ФИО20, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия следует, что в целях приобретения наркотического средств он зашел в программу мгновенных сообщений «Тереграм», где списался с неизвестным лицом под ником «

<

данные изъяты>». В ходе переписки неизвестный под данным ником предложил приобрести россыпь наркотического средства весом 1 грамм за 

<

данные изъяты> рублей и указал счет ФИО2- кошелька. Через терминал он перевел денежные средства на указанный счет. Примерно через 15 минут на телефон пришло сообщение с текстом, где расположен закладка с наркотическим средством (том № л.д. 92- 93).

Свидетель ФИО20 подтвердил указанные показания.

Свидетель Свидетель №20 в судебном заседании пояснила, что ранее работала в патрульно-постовой службе ОМВД России по Артемовскому району. О событиях, произошедших 24 января 2018 года, не помнит.

Из показаний свидетеля Свидетель №20, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя следует, что 24 января 2018 года от оперативного дежурного поступила информация, что во дворе 

<

адрес> в г. Артемовском лежит мужчина. Обнаруженный на месте гражданин доставлен в ОВД, где установлена его личность. Им оказался ФИО21, при личном досмотре которого в его одежде обнаружена тканевая перчатка со свертком с веществом растительного происхождения желтого цвета. Пакетик и перчатка изъяты с места происшествия (л.д. 151- 152 том №).

Свидетель Свидетель №20 подтвердила данные показания. 

Из показаний свидетеля ФИО21 следует, что он отбывает наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. Наркотическое средство он приобрел в январе 2018 года посредством выхода через телефон в Интернет в приложение «Телеграм». Он списался с неизвестным под ником «

<

данные изъяты>» с целью приобретения наркотического средства. В ходе переписки неизвестный указал ему номер ФИО2-кошелька и он перевел через терминал денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Далее пришло сообщение с адресом закладки у гаражей возле школы №, где он обнаружил в перчатке наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое впоследствии употребил и был задержан сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля ФИО21, данных на предварительном следствии и оглашенных в ходе судебного следствия, следует, что 24 января 2018 года он путем выхода в Интернет через свой телефон «Самсунг» в программу мгновенных сообщений «Телеграм» списался с ником «

<

данные изъяты>». В ходе переписки неизвестный сообщил ему реквизиты счета ФИО2- кошелька, по которым он платил 

<

данные изъяты> рублей. На сотовый телефон ему пришло сообщение с текстом: «Здание детского сада по 

<

адрес>, параллельно этому зданию расположен переулок с гаражами, где на земле находится перчатка и в ней наркотик». Получив это сообщение, он пошел в указанное место, где на снегу увидел тканевую перчатку. В перчатке обнаружил полимерный сверток, обмотанный бумажным скотчем светлого цвета. Часть наркотического средства употребил, часть положил в карман одежды (том № л.д. 172- 174).

Свидетель ФИО21 подтвердил свои показания на предварительном следствии.

Свидетель Свидетель №21 в судебном заседании пояснила, что являясь сотрудником ОМВД России по Артемовскому району выезжала на место происшествия по адресу: 

<

адрес>. Там был обнаружен мужчина, лежащий на полу. Он спал либо был без сознания. В руке у него обнаружили пакет с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета. Впоследствии его личность была установлена- им оказался ФИО22 

Из показаний свидетеля Свидетель №21, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания следует, что 23 часа 05 минут 17 февраля 2018 года на 9 этаже по 

<

адрес> в 

<

адрес> лежит мужчина в руке кулек с ромашкой. На месте происшествия обнаружила на полу в полулежащем состоянии молодого мужчину, которого она знает как жителя 

<

адрес> ФИО22, который спал. В правой руке его находился полиэтиленовый мешок с веществом растительного происхождения зеленого цвета с белым налетом. В присутствии двух понятых она составила протокол осмотра места происшествия. Прийдя в себя ФИО22 пояснил, что в мешке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и оно принадлежит ему для личного употребления. Мешок с веществом растительного происхождения был изъят (л.д. 234- 236 том №).

Свидетель Свидетель №21 подтвердила свои показания.

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что он отбывает наказание по приговору суда по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. В 2018 году, точную дату не помнит, бесконтактным способом в сети Интернет программе сообщений «Телеграм» заказал наркотическое средство, оплатил через терминал 

<

данные изъяты> рублей. У ключика в районе 

<

адрес> в месте закладки нашел наркотическое средство, употребил и был задержан сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля ФИО22, данных в ходе предварительного расследования следует, что 17 февраля 2018 года в дневное время с помощью своего телефона «Самсунг» с абонентским номером № через программу «Телеграм» связался с ником «

<

данные изъяты>» и посредством переписки заказал наркотическое средство ромашку для личного употребления за 

<

данные изъяты> рублей. Ему сообщили номер ФИО2-кошелька. Через терминал, расположенный в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> он перечислил на указанный счет 

<

данные изъяты> рублей с оставил комментарий «Симба». Затем ему пришло сообщение с указанием места закладки, в котором находилось наркотическое средство. Часть приобретенного наркотического средства он употребил путем курения. Далее его задержали сотрудники полиции, оставшуюся часть наркотического средства изъяли (л.д. 1- 3 том №).

Свои показания свидетель ФИО22 подтвердил.

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что он является инспектором ГИБДД ОМВД России по Артемовскому району. В 2018 году под мостом в сторону сборного пункта в 

<

адрес> был обнаружен автомобиль ВАЗ 2105. В автомобиле находилось двое мужчин. У мужчины, сидевшего на водительском сиденье, в руке был сверток, который он разорвал и рассыпал в автомобиле вещество, содержащееся в нем. Данных мужчин они задержали. Они находились в неадекватном состоянии. Один из мужчин представился ФИО124, второй был его знакомый из 

<

адрес>. Они сказали, что приобрели наркотическое средство по закладке за 2-3 тысячи рублей. Рассыпанное вещество собрали и изъяли в присутствии понятых. Также в автомобиле он видел чек. 

Кроме того, в июне 2018 года в период между 22:30 и 23:00 от дежурного поступила информация, что к магазину подъехал автомобиль КИА, водитель которого находится в неадекватном состоянии. Водителя задержали, он пытался скрыться.

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных в ходе предварительного расследования следует, что 31 мая 2018 года рядом со сборным пунктом в 

<

адрес> возле моста обнаружен автомобиль ВАЗ 2105 государственный регистрационный знак №. В автомобиле находилось двое мужчин. Один из них сидел на водительском сиденье, второй- на переднем пассажирском. Мужчины не реагировали на его обращения к ним, головы у них были опущены. В руках у водителя находился небольшой прозрачный пакетик с веществом в виде гранул серо-зеленого цвета. Очнувшись, мужчина высыпал содержимое пакетика в салон автомобиля. Затем оба мужчины вышли из автомобиля. Рассыпанное вещество было собрано, упаковано и изъято в присутствии понятых. Личности мужчин были установлены. Ими оказались ФИО23 и ФИО28 Пенер говорил, что пробрел наркотическое средство в виде курительной смеси через интернет для личного потребления за 

<

данные изъяты> рублей. При осмотре автомобиля был обнаружен чек о совершении платежа через терминал ПАО «Сбербанк» на сумму 

<

данные изъяты> рублей (том №л.д. 155- 157).

13 июля 2018 года примерно в 23:20 от ответственного по ГИБДД поступила информация, что на 

<

адрес> в районе магазина «

<

данные изъяты>» требуется помощь сотрудников ГИБДД. По приезду увидел патрульный автомобиль с проблесковыми маечками и на проезжей части автомобиль «КИА Спектра» регистрационный знак №. Водитель указанного автомобиля ФИО125 находился в неадекватном состоянии, пытался скрыться с места происшествия. К нему была применены физическая сила и спецсредство «наручники». В ходе осмотра автомобиля обнаружено, упаковано и изъято в присутствии понятых из пепельницы вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета (л.д. 76- 78 том №). 

Свидетель Свидетель №11 подтвердил указанные показания.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он, являясь дежурным дознавателем ОМВД России по Артемовскому району, выезжал на место в 

<

адрес>, где был обнаружен автомобиль с подозрительными мужчинами. Приехав на место, увидел в автомобиле двух мужчин, предположительно они находились в состоянии опьянения. Один из мужчин, увидев сотрудников полиции, рассыпал в салоне автомобиля из пакетика вещество растительного происхождения. Мужчины были задержаны, рассыпанное вещество собрали и изъяли.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что 31 мая 2018 года он находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Ему поступило сообщение, что сотрудниками ИДПС недалеко от 

<

адрес> задержаны двое мужчин – водитель ВАЗ-2105 и пассажир, которые по внешним признакам находятся в состоянии наркотического опьянения. На месте на расстоянии 500 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> находился автомобиль ВАЗ- 2105 государственный знак №. С участием понятых был произведен осмотр автомобиля, где обнаружено на водительском сиденье вещество растительного происхождения. Также в салоне автомобиля находился чек ПАО Сбербанк России об оплате услуги 31 мая 2018 года с указанием времени 14:30:19 номер операции № по 

<

адрес>А, сотовый телефон LG. Чек и вещество, телефон изъяли с места происшествия. Водитель представился ФИО23 (л.д.154 том №). 

Свидетель Свидетель №5 подтвердил свои показания.

Из показаний свидетеля ФИО23 следует, что он отбывает наказание по приговору суда по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. В 2018 году он путем выхода в Интернет через программу «Телеграм» под ником «

<

данные изъяты>» списался с неизвестным лицом в целях приобретения наркотического средства «

<

данные изъяты>». Неизвестный сообщил ему реквизиты, по которым он должен был уплатить за приобретение наркотика и указал сумму. Свидетель оплатил обозначенную сумму через терминал ПАО «Сбербанк». Неизвестный сообщил ему адрес закладки с наркотиком. Наркотическое средство забрали у гаражей по 

<

адрес>, употребили его с Свидетель №12 и были задержаны сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля ФИО23, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия следует, что 31 мая 2018 года через телефон отправил сообщение на данный номер ник «

<

данные изъяты>». Через некоторое время получил ответ с суммой 

<

данные изъяты> рублей и реквизиты, по которым нужно перечислить деньги. Через банкомат оплатил указанную сумму. После чего ему пришло сообщение: «

<

адрес> за гаражом в пачке сигарет «Винстон». Он попросил Свидетель №12 забрать закладку, не объясняя, что это наркотик. ФИО126 привез пачку из-под сигарет «Винстон», которую отдал свидетелю. Наркотическое средство употребили в автомобиле ВАЗ 2105 под мостом, недалеко от сборного пункта в 

<

адрес>. После чего уснули. Свидетель проснулся от того, что сотрудник ДПС стучал в окно автомобиля. Не помнит, пытался ли спрятать или разорвать пакет с (том № л.д. 184- 186).

Свидетель ФИО23 подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что ФИО9, ФИО11, Свидетель №1 ему не знакомы. 30 мая 2018 года ФИО23 через свой телефон заказал наркотическое средство, которое свидетель забрал с места закладки по 

<

адрес> за гаражом. Наркотическое средство в виде травы лежало в пачке из-под сигарет. Они с ФИО127 употребили наркотическое средство и ему стало плохо.

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что ФИО23 попросил его, чтобы он сходил к дому № по 

<

адрес>, где за металлическим гаражом серебристого цвета нашел и принес смятую пачку от сигарет. Он согласился. Придя в указанное Пенером место, он нашел пачку от сигарет «Винстон». Указанную пачку он отдал ФИО128. ФИО129 предложил ему употребить вещество, находящееся в пачке путем курения. Он сделал затяжку и больше ничего не помнит до того момента, как его обнаружили сотрудники полиции. Указанное вещество сотрудники полиции изъяли (л.д. 161- 164 том №).

Указанные показания Свидетель №12 подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО25 следует, что 13 июля 2018 года он и ФИО24 решили употребить наркотическое средство Он с помощью своего телефона через программу «Телеграм» ник «

<

данные изъяты>» заказал наркотик «

<

данные изъяты>». ФИО24 через терминал, расположенный по 

<

адрес> оплатил на номер ФИО2-кошелька 

<

данные изъяты> рублей. После оплаты наркотика ему пришло сообщение с адресом закладки по 

<

адрес>, где обнаружили закладку с пакетиком зип-лок, в котором находилось вещество растительного происхождения. Часть наркотического средства он употребил. Затем у него сотрудники полиции при досмотре обнаружили оставшуюся часть наркотика. ФИО11, ФИО9, Свидетель №1 ему не знакомы.

Из показаний свидетеля ФИО24 следует, что он осужден по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, отбывает наказание по приговору суда. ФИО9, ФИО11, Свидетель №1 ему не знакомы. 13 июля 2018 года он и ФИО25 через программу «Телеграм» ник «

<

данные изъяты>» решили приобрести наркотическое средство- курительную смесь. Через телефон отправил сообщение на данный ник «

<

данные изъяты>». Через некоторое время получил ответ с суммой 

<

данные изъяты> рублей и реквизиты, по которым нужно перечислить деньги. Через терминал на 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>» оплатил указанную сумму. После чего ему пришло сообщение о закладке по 

<

адрес> напротив гаражей. По данному адресу обнаружил прозрачный пакет с веществом растительного происхождения желтого цвета, которое они с 

<

данные изъяты> разделили. 

Из показаний ФИО24, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что со своего телефона он зашел в приложение «Телеграм» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». После того как он написал сообщение неизвестному лицу о желании приобрести наркотическое средство, ему пришло сообщение о стоимости 10 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты> рублей и реквизитами счета для оплаты. Он через терминал ФИО2 оплатил 

<

данные изъяты> рублей и сведения об оплате с чека переписал продавцу. После чего ему пришло сообщение с указанием адреса закладки. Вместе с ФИО25 в месте закладки они обнаружили пакетик зип-лок с веществом растительного происхождения зеленоватого цвета, которое впоследствии разделили. ФИО15 задержали сотрудники полиции. Свою часть наркотического средства он выкинул (л.д. 82- 84 том №).

Свидетель ФИО24 подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования.

Свидетель Свидетель №14 пояснил, что является сотрудником ГИБДД ФИО4 по 

<

адрес>. Осенью 2018 года в ночное время 

<

адрес> был остановлен автомобиль ВАЗ под управлением ФИО11 Свидетель №1 находился на пассажирском сиденье. Указанные лица были задержаны. Автомобиль досмотрен в присутствии понятых. При досмотре ничего не обнаружили. Поскольку были плохие погодные условия, ночное время, было принято решение доставить автомобиль в ФИО8. Спустя некоторое время досмотр повторили в присутствии понятых и ФИО5 и обнаружили в нем в районе переднего пассажирского сиденья сверток в перчатке. В свертке находилось вещество. Сверток изъяли.

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия следует, что 10 августа 2018 года в 00 часов 05 минут на перекрестке 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле ВАЗ- 2114 регистрационный знак № были задержаны Свидетель №1 и ФИО11 В ходе осмотра автомобиля были обнаружены в кармане куртки сим-карты, пластиковые карты, сотовые телефоны и изъяты. Во время осмотра начался сильный дождь, в связи с чем оперуполномоченными было принято решение о прекращении осмотра и доставлении автомобиля и задержанных в ОВД. О дополнительном осмотре автомобиля и обнаружении под передним пассажирским сиденьем наркотического средства весом около 20 грамм ему стало известно от коллег (том № л.д. 241- 242).

Свидетель Свидетель №14 показания подтвердил частично, настаивал, что присутствовал при повторном досмотре автомобиля ФИО13 у здания ОВД.

Свидетель Свидетель №16 пояснил, что является сотрудником ГИБДД ОМВД России по Артемовскому району. 09 августа 2018 года получили ориентировку, что возможно ФИО13 и ФИО78 перевозят на автомобиле наркотические средства, находятся в наркотическом опьянении. Ими был остановлен автомобиль ВАЗ- 2114 под управлением ФИО13. В автомобиле также находился ФИО78. ФИО13 был отстранен от управления транспортным средством и направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Результат был отрицательный. Оперуполномоченные на месте произвели досмотр транспортного средства. Далее автомобиль доставили в ОМВД. Дополнительный досмотр транспортного средства производился на территории ОМВД. 

Из показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что он является инспектором ГИБДД ОМВД России по Артемовскому району.09 августа 2018 года он находился на службе. Ими была получена информация об автомобиле ВАЗ- 2114 под управлением ФИО13. Он и инспектор ФИО130 дислоцировались на перекрестке 

<

адрес>. Автомобиль ФИО13 не останавливали.

Из показаний свидетеля Свидетель №25 следует, что в августе 2018 года сотрудники полиции пригласили его участвовать в следственном действии в качестве понятого. Он согласился. Во дворе полиции осматривался автомобиль ВАЗ-2114 серого цвета. Сотрудник полиции обнаружил в автомобиле со стороны переднего пассажирского сиденья тряпичную перчатку, а в ней сверток, в котором находилось вещество в виде порошка светлого цвета. Указанный сверток был изъят.

Из показаний свидетеля Свидетель №26, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов по предложению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля ВАЗ-2114 серебристого цвета. При осмотре присутствовал также еще один понятой, неизвестный ему молодой человек, сотрудники полиции. В ходе осмотра салона автомобиля, под передним пассажирским сиденьем была обнаружена тряпичная перчатка, в которой находился сверток из полиэтилена, обмотанный изолентой. В свертке было вещество. Сверток был изъят, упакован в бумажный конверт (л.д. 64- 65 том №).

Из показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что в ночное время 10 августа 2018 года он участвовал в отделе полиции в качестве понятого при досмотре ФИО11 В ходе досмотра у него обнаружены водительские права, ключи, банковские карты, ничего запрещенного не было. При досмотре присутствовал еще один понятой. 

Свидетель Свидетель №18 дал аналогичные показания свидетелю Свидетель №17

Из показаний свидетеля ФИО39 следует, что в 2015 году она приобретала в магазине сотовой связи в 

<

адрес> в кредит планшет. Там впервые увидела ФИО11. Для оформления кредита предъявляла паспорт. Ежемесячно она в данном магазине вносила платеж по кредиту. Платежи по кредиту принимал, кроме прочих сотрудников магазина, ФИО11 Для оплаты кредита предъявляла сотруднику магазина свой паспорт. Она не регистрировала на свое имя ФИО2-кошельки. Номер № ей не знаком.

Из показаний Свидетель №23 следует, что в салоне сотовой связи она оформляла кредит, представляла свои личные документы- паспорт. Электронных ФИО2-кошельков у нее нет. В ее пользовании абонентский номер № никогда не находился.

Свидетель Свидетель №22 пояснил, что он обращался в салоне сотовой связи, распложенный по 

<

адрес> по поводу замены сим-карты. Работнику салона передавал свой паспорт. Электронных ФИО2-кошельков у него нет. У него в пользовании имеется только одна банковская карта с последними цифрами номера №, карты с последними цифрами номера № у него не было. Абонентский номер с последними цифрами № в его пользовании не находился.

Из показаний свидетеля ФИО29 следует, что ФИО9, Свидетель №1 ему знакомы. ФИО11 не знает. По просьбе Свидетель №1 в 2017 году он оформил банковскую карточку на свое имя и отдал ему.

Из показаний свидетеля ФИО29, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что 29 марта 2017 года он открыл банковский счет с картой 

<

данные изъяты> в отделении ПАО «Сбербанк» по просьбе одного из знакомых ФИО9- Свидетель №1 за денежное вознаграждение. Указанную банковскую карту он отдал Свидетель №1 Никаких финансовых операций по ней не проводил (л.д. 40-43 том №).

Свидетель ФИО29 пояснил, что номера банковского счета и карты не помнит.

Свидетель ФИО30 пояснил, что ФИО9, Свидетель №1 знакомы ему с детства, ранее они состояли в дружеских отношениях. Летом 2018 года он видел ФИО14 и ФИО5 (фамилию узнал позднее- ФИО13) у магазина «

<

данные изъяты>». Абонентский номер № ему не знаком. 

Из показаний Свидетель №13 следует, что ФИО9 и Свидетель №1 ей знакомы. В 2017 или 2018 году ее сожитель ФИО31 брал в долг у Свидетель №1 денежные средства в сумме 2 000 рублей. Денежные средства ФИО78 с ФИО2-кошелька перевел на карту. Долг вернули.

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных в ходе предварительного расследования следует, что из предъявленной следователем выписки по ее банковской карте ПАО «Сбербанк», открытой на ее имя и счету ФИО2-кошелька осенью 2017 года может пояснить, что по ее просьбе ФИО31 одалживал денежные средства в сумме 2200 рублей у Свидетель №1, которые тот перечислил с ФИО2-счета на ее счет (том № л.д. 23- 24).

Свидетель Свидетель №13 подтвердила показания, данные на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля Свидетель №24 следует, что ФИО9 и Свидетель №1 знает с детства. С ФИО11 познакомился недавно, он ремонтировал у него автомобиль. Со слов ФИО78 ему известно, что его и ФИО13 задержали с наркотиками.

Из показаний свидетеля ФИО32 следует, что ФИО11 его пасынок. Охарактеризовал его с положительной стороны. ФИО11 работает менеджером по продажам в магазине сотовой связи по 

<

адрес> в 

<

адрес> с 2015 года. В его пользовании находись автомобили Приора, Мазда 3, ВАЗ- 2114. Телефон видел у ФИО5 только один. Гараж №, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес> принадлежит родителям свидетеля. ФИО11 также пользуется данным гаражом. Он не видел в гараже каких-либо подозрительных, запрещенных в обороте предметов. Сотрудниками полиции производился осмотр гаража, ничего запрещенного не обнаружено.

Свидетель ФИО16 пояснила, что ФИО11 ее сын. Охарактеризовала его с положительной стороны. Каких-либо дорогостоящих вещей у сына не имеется. Он работает, источником его дохода является заработная плата. Сын проживает с ней. Не видела у него каких-либо подозрительных вещей. 09 августа 2018 года сын сказал, что поехал в г. Екатеринбург. Домой вернулся на следующий день после 22 часов. Сказал, что его попросили съездить в г. Екатеринбург, зачем он не знал. Сотрудники полиции в автомобиле обнаружили наркотические средства, принадлежащие ФИО78. В пользовании ее семьи имеется гаражный бокс, который принадлежит родителям ее супруга. Без их ведома ФИО5 гаражным боксом не пользуется. Она либо ее супруг могли в любой момент приехать в гараж. В гараже она не видела пакетики, весы, растительное вещество и другие подозрительные предметы. Сотрудниками полиции производился осмотр гаража, ничего подобного не обнаружено. 

Вина ФИО9 и ФИО11 устанавливается также материалами уголовного дела: 

рапортами следователей СО ОМВД России по Артемовскому району о том, что:

в ходе расследования уголовного дела № № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации выявлен факт незаконного сбыта наркотических средств 28 августа 2017 года ФИО19 (т. 1 л.д. 18);

в ходе расследования уголовного дела № № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации выявлен факт незаконного сбыта наркотических средств 24 сентября 2017 года Свидетель №10 (т. 1 л.д. 29- 30);

в ходе расследования уголовного дела № № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации выявлен факт незаконного сбыта наркотических средств 04 ноября 2017 года Свидетель №27 (т. 1 л.д. 41);

в ходе расследования уголовного дела № № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации выявлен факт незаконного сбыта наркотических средств 31 декабря 2017 года ФИО20 (т. 1 л.д. 52);

в ходе расследования уголовного дела № № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации выявлен факт незаконного сбыта наркотических средств 24 января 2018 года ФИО21 (т.1 л.д. 63);

в ходе расследования уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации выявлен факт незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 (т. 1 л.д.74);

в ходе расследования уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации выявлен факт незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 (т. 1 л.д. 2);

в ходе расследования уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации выявлен факт незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 и ФИО25 (т. 1 л.д. 89);

протоколом личного досмотра ФИО19 о том, что в помещении ОП № 25 в 

<

адрес> ОМВД России по Артемовскому району 29 августа 2017 года у ФИО19 в ходе личного досмотра в правом кармане брюк обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 71- 72);

протоколом осмотра места происшествия от 29 августа 2017 года, в ходе которого в кабинете ППСП ОП № 25 по 

<

адрес> в 

<

адрес> ОМВД России по Артемовскому району изъяты сотовый телефон «Микромакс», полиэтиленовый мешок с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 73- 75);

протокол осмотра места происшествия с участием ФИО19, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 250 метрах от коллективного сада «

<

данные изъяты>», который расположен на расстоянии 500 м. от проезжей части 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области. Справа от коллективного сада имеется ложбина, в которой обнаружены деревянные обломки пня и имеется ямка, в которой по показаниям ФИО131, находилась закладка наркотического средства. Возле ямки имеется полимерный пакет из-под чипсов «Чиз» желтого цвета (т. 2 л.д. 81- 86);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Свердловская область Артемовский район 

<

адрес>. Напротив входной двери располагается платежный терминал «ФИО2» в корпусе синего цвета (т. 2 л.д. 117-119);

справкой о предварительном исследовании № 5408 о том, что представленное вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> Масса вещества в представленном на исследование виде, составила 4,03г. (т. 2 л.д. 79);

заключением эксперта № 7501 о том, что представленное на экспертизу вещество содержит «

<

данные изъяты>, включенным в Список 1«ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 4,00 г. (т. 2 л.д. 92- 95);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: сотовый телефон «Микромакс», пакет из бумаги белого цвета (упаковка №), пакет заклеен, опечатан фрагментами бумаги с оттисками печати «Для пакетов» ОМВД России по Артемовскому району, снабжен пояснительной надписью прочитанной как: «11701650111000348 Упаковка №2 полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, изъятый при осмотре места происшествия по материалу проверки КУСП№1642 от 29.08.2017». Внутри пакета имеется пакет из бесцветной полимерной пленки, в котором находится вещество в виде измельченных частей растений желтого цвета (упаковка № 2) (т. 2 л.д. 99- 101);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полиэтиленового пакета с веществом растительного происхождения, сотового телефона «Микромакс» (т. 2 л.д. 102);

приговором от ДД.ММ.ГГГГ Артемовского городского суда, согласно которому ФИО19 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 139- 140);

рапортом командира отделения ОВ ППСП ФИО4 по 

<

адрес> Свидетель №15 о том, что 14 сентября 2017 года при патрулировании на маршруте ПП № 13 

<

адрес>, задержан Свидетель №10 с признаками наркотического опьянения. После доставления Свидетель №10 в ОП № ФИО4 по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у Свидетель №10 в левом кармане спортивной куртки обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 148);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при Свидетель №10 о том, что в левом кармане его спортивной куртки обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 149- 152);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен кабинет ППСП, расположенный в помещении ОП № 25 ОМВД России по Артемовскому району, по адресу: Свердловская область Артемовский район п. Буланаш ул. 

<

адрес>, где у стены на столе находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения. С места происшествия изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, упакован в бумажный конверт (т. 2 л.д. 153- 154);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 100м. от 

<

адрес> в г. Артемовском, где имеется водозаборная колонка (т. 2 л.д.157- 159);

справкой об исследовании № о том, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,08 г. (т. 2 л.д. 156);

заключением эксперта № о том, что представленное вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>), которое является наркотическим средством Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,06 г. (т. 6 л.д. 115- 116);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт из бумаги светло-желтого цвета, опечатанный фрагментами бумаги белого цвета, с оттиском печати синего цвета «№…», снабженный двумя бумажными бирками с надписью «Вещдок…». На упаковке имеется рукописная сопроводительная надпись в виде: «Упаковка №…», подписи понятых, Свидетель №10, должностного лица. Видимых нарушений целостности упаковки с наркотическим средством не выявлено. Конверт не вскрывался (т. 2 л.д. 170- 172);

постановлением о признании по уголовному делу вещественных доказательств: конверта с находящимся в нем наркотическим средством (т. 2 л.д. 173);

приговором от 11 января 2018 года Артемовского городского суда, согласно которому Свидетель №10 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 195);

рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Артемовскому району о том, что 04 ноября 2017 года в 16 часов 36 минут в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону поступило сообщение от ФИО34 о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Артемовский, 

<

адрес> находился Свидетель №27 в неадекватном состоянии. ФИО34 забрала у него неизвестное вещество, возможно, наркотическое (т. 2 л.д. 205);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области. В квартире в комнате под батареей отопления находится фрагмент белой бумаги, при развертывании обнаружено вещество растительного происхождения светло желтого цвета. С места осмотра изъято вещество растительного происхождения светло желтого цвета, упаковано в бумажный конверт, опечатан печатью «Для справок» (т. 2 л.д. 206- 210);

протоколом явки с повинной Свидетель №27 о том, что 04 ноября 2017 года около 17:00 часов через интернет по своему планшету заказал наркотическое средство в программе «Телеграм» у неизвестного лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>», который предложил наркотическое средство – россыпь за 

<

данные изъяты> рублей 1 грамм и скинул ему номер счета. Он сходил в магазин «

<

данные изъяты>» и положил деньги на счет 

<

данные изъяты> рублей с комментарием. Через 15 минут ему пришло сообщение о месте закладки наркотического средства, которая находится у 

<

адрес> у основания светофора в виде полимерного пакета. В указанном месте он поднял сверток, пришел домой, развернул сверток и увидел наркотическое вещество, часть наркотического средства он употребил. Вскоре его обнаружила жена в состоянии опьянения и увидела наркотическое средство, и сообщила о происходящем в полицию (т. 2 л.д. 217);

протоколом осмотра места происшествия с участием Свидетель №27 о том, что осмотрен участок местности, места закладки наркотического средства на пересечении ул. 

<

адрес> г. Артемовский, в 5 метрах от магазина «Радуга», расположенного по адресу г. Артемовский ул. 

<

адрес>, где стоит светофор основанием которого является металлическая труба, которая вкопана в землю (т. 2 л.д. 219- 223);

протоколом осмотра места происшествия с участием Свидетель №27 о том, что место расположение терминала оплаты и перевода денежных средств находится по адресу г. Артемовский ул. 

<

адрес>. При входе в здание справа расположен терминал №. В ходе осмотра Свидетель №27 указал, что через данный терминал он перечислил денежные средства 

<

данные изъяты> рублей неизвестному лицу за наркотическое средство (т. 2 л.д. 224- 228);

справкой о предварительном исследовании № о том, что представленное вещество содержит 

<

данные изъяты>- наркотическому средству Списка I (раздел наркотические средства) «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в последующих редакциях). Масса вещества составила 0,43 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (т. 2 л.д. 229);

заключением эксперта № о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде на предварительное исследование виде, составила 0,41 грамма. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества (т. 2 л.д. 235- 239);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета. На упаковке имеются надписи, прочитанные как «вещество растительного происхождения, изъятое в ходе ОМП 

<

адрес> г. Артемовский Свердловской области, КУСП 7233 от 4.11.2017», имеются подписи понятых, «Свидетель №27», должностного лица – ФИО80 (т. 2 л.д. 246- 247);

постановлением о признании вещественным доказательством наркотического средства- 

<

данные изъяты>, массой 0,43 граммов, упакованное в бумажный белый конверт (т. 2 л.д. 248);

приговором от 10 января 2018 года Артемовского городского суда, согласно которому Свидетель №27 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 23);

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району о том, что 31 декабря 2017 года в 19 часов 20 минут в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону поступило сообщение о том, что 31 декабря 2017 года по 

<

адрес> в г. Артемовском в подъезде дома ходят подозрительные люди (т. 3 л.д. 31);

рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Артемовскому району о том, что 31 декабря 2017 года при несении службы по охране общественного порядка на маршруте ГНР, от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что по адресу г. Артемовский ул. 

<

адрес> в подъезде находятся подозрительные люди. Прибыв на место, был обнаружен ФИО20, который был доставлен в ОМВД, где в результате личного досмотра у ФИО20 был обнаружен, изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения желтого цвета в присутствии понятых (т. 3 л.д. 32);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО20 о том, что при нем в правом верхнем внутреннем кармане куртки обнаружен бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения желтого цвета (т. 3 л.д. 33- 36);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено фойе ОМВД России по Артемовскому району, расположенное по адресу: 

<

...> «а». В ходе осмотра на столе, расположенном в фойе обнаружен бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, упакован в бумажный конверт, который проклеен, опечатан печатями и снабжен пояснительной надписью- Упаковка № (т. 3 л.д. 37);

справкой о предварительном исследовании № о том, что представленное вещество содержит в качестве основного компонента производное 

<

данные изъяты> является Список 1 (раздел наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в последующих редакциях). В процессе предварительного исследования израсходовано 0,04 г вещества в представленном виде (т. 3 л.д. 38);

заключением эксперта № о том, что представленное вещество содержит в своем составе «MDMB(N)-2201» [хим. название: 

<

данные изъяты> из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ) [Информационное письмо «Разъяснение понятий изготовления и переработки наркотических средств психотропных веществ», исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД РФ]. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01г вещества в предварительном виде (т. 3 л.д. 43- 45);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета. На упаковке имеются надписи, прочитанные как «Упаковка №, бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения желтого цвета, изъят в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> «а» у гражданина ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от 31.12.2017», имеются подписи понятых двух лиц, должностного лица и ФИО20 (т. 3 л.д. 49- 50);

постановлением о признании вещественным доказательством наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,41 граммов, упакованное в бумажный конверт (т. 3 л.д. 51);

протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО20, в ходе которого осмотрен участок местности, который расположен в 25 м от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области. На осматриваемом участке располагается автодорога «

<

адрес> – 

<

адрес>». Справа от автодороги стоит дорожный знак поворот налево, закреплен на металлическом столбе. Подозреваемый ФИО17 указал на основание столба дорожного знака «поворот налево» и пояснил, что 31 декабря 2017 года в вечернее время у основания дорожного знака в снегу обнаружил пакет «зип-лок» с наркотическим веществом, которое он приобрел через сеть интернет (т. 3 л.д. 72- 76);

приговором от 19 апреля 2018 года Артемовского городского суда, согласно которому ФИО20 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 98- 101);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен платежный терминал «ФИО2» №, расположенный в павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Артемовский, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 102- 107);

рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Артемовскому району Свидетель №20 о том, что 24 января 2018 года был доставлен в ОМВД России по Артемовскому району ФИО21, в ходе личного досмотра которого при нем был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения (т. 3 л.д. 113);

протоколом личного досмотра ФИО21 о том, что при нем в правом нижнем наружном кармане куртки обнаружена тканевая перчатка, в которой обнаружен полиэтиленовый пакет с измельченным веществом растительного происхождения желтого цвета (т. 3 л.д. 114- 117);

протоколом осмотра места происшествия о том, что в фойе ОМВД России по Артемовскому району со стола изъяты тканевая перчатка и полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т. 3 л.д. 118- 119);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО21, в ходе которого осмотрен участок местности возле стены гаража ГСК №, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области. ФИО21 указал на место, где обнаружил тайник с наркотическим средством, которое было в тканевой перчатке, свернутой в клубок и лежало у стены гаража ГСК №, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> в г. Артемовском (т. 3 л.д. 120- 123);

справкой о предварительном исследовании № о том, что исследуемое вещество содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, включенным в Список 1«ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде, составила 1,49г. (т. 3 л.д. 127);

заключение эксперта № о том, что представленное на экспертизу вещество (объект №) содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 3 л.д. 132- 134);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: 1) конверт из бумаги светло-коричневого цвета, оклеен фрагментами бумаги с оттисками печатей «Для пакетов ОМВД России по Артемовскому району» и «№ ЭКЦ ГУ МВД ФИО10 по 

<

адрес>». Упаковка снабжена рукописной пояснительной надписью, скрепленной подписями двух понятых и задержанного. Нарушений целостности упаковки не выявлено. Конверт не вскрывался. 2) конверт из бумаги светло-коричневого цвета, оклеен фрагментами бумаги с оттисками печатей «Для пакетов ОМВД России по Артемовскому району» и «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области». Упаковка снабжена рукописной пояснительной надписью, скрепленной подписями двух понятых и задержанного. Нарушений целостности упаковки не выявлено. Конверт не вскрывался (т. 3 л.д. 138- 139);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств полиэтиленового пакета с измельченным веществом растительного происхождения желтого цвета и тканевой перчатки черного цвета, 2 конвертов из бумаги светло-коричневого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 140);

приговором от 23 марта 2018 года Артемовского городского суда, согласно которому ФИО21 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д.175);

рапортом помощника оперативного дежурного ОП № 25 о том, что 17 февраля 2018 года в 23часа 05 минут в дежурную часть поступило сообщение о том, что 17 февраля 2018 года по адресу: 

<

адрес> на 9 этаже лежит мужчина в руке кулек с ромашкой (т. 3 л.д. 181);

протоколом осмотра места происшествия от 17 февраля 2018 года, в ходе которого осмотрена лестничная клетка 9 этажа 

<

адрес> в 

<

адрес>. С правой стороны от входа на лестничную клетку на полу находится молодой мужчина на вид 33-35 лет, пребывающий в состоянии сна. В правой руке мужчины, между указательным и средним пальцами зажат прозрачный полиэтиленовый мешок с веществом растительного происхождения зеленого цвета с белым налетом. Данный полиэтиленовый мешок с веществом растительного происхождения изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеен печатями (т. 3 л.д. 182- 185);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО22, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный с левой стороны на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Артемовского. На данном участке расположена металлическая конструкция в виде навеса. Под навесом из земли выходит металлическая труба, рядом с трубой расположены камни в хаотичном порядке. С левой стороны от конструкции в 30 местах расположен 

<

адрес> в г. Артемовском ФИО22 указал на место, где обнаружил тайник с наркотическим средством, которое было под камнем у родника на пересечении улиц Свердлова и Некрасова в 30 метрах от 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области (т. 3 л.д. 188- 192);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, включенному в Список 1«ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 2,45г. (т. 3 л.д. 193);

заключением эксперта № о том, что представленное на исследование вещество содержит синтетическое вещество - «

<

данные изъяты>, включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила 2,40 г. (т. 3 л.д. 200- 206);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен пакет из листа бумаги белого цвета, заклеенный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками печатей «Для пакетов ОМВД России по Артемовскому району» и «№31/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области». Упаковка снабжена рукописной пояснительной надписью, прочитанной как: «В конверте упаковано: изъятый полиэтиленовый мешок с веществом растительного происхождения зеленого цвета с белым налетом, в ходе осмотра места происшествия на лестничной клетке 

<

адрес> Артемовского района Свердловской области КУСП № орт ДД.ММ.ГГГГ в 2.15ч. понятые подписи» (т. 3 л.д. 210- 212);

постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств -полиэтиленового мешка с веществом растительного происхождения зеленого цвета с белым налетом, который упакован в пакет из листа бумаги белого цвета (т. 3 л.д. 213);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес> в двухэтажном здании. При входе справа в осматриваемом магазине в углу находится платежный терминал 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, который на момент осмотра в рабочем состоянии. Терминал № (т. 3 л.д. 227- 230);

приговором от 25 апреля 2018 года Артемовского городского суда, согласно которому ФИО22 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 4 л.д. 5);

рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Артемовскому району ФИО35 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону поступило сообщение от не представившегося мужчины о том, что на автодороге д. 

<

адрес> справа от моста длительное время стоит автомобиль ВАЗ белого цвета, возле которой находятся подозрительные молодые люди и рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району о том, что 31 мая 2018 года в 16 часов 45 минут в дежурную часть по телефону поступило сообщение от ИДПС ФИО36 о том, что в районе моста 

<

адрес> задержаны двое мужчин, возможно находящиеся в наркотическом опьянении (т. 1 л.д. 126);

протоколом осмотра места происшествия от 31 мая 2018 года, в ходе которого осмотрен автомобиль марки ВАЗ- 21053 регистрационный знак №, находящийся в 500 м. от 

<

адрес> в с. Большое Трифоново 

<

адрес>. При визуальном осмотре на переднем воительском сиденье рассыпано вещество растительного происхождения коричневого цвета. На передней полке находится телефон «Элджи» в корпусе серого цвета. В ходе осмотра в салоне автомобиля обнаружен бумажный чек ПАО «Сбербанк» отпечатанный в банкомате по адресу: г. Артемовский 

<

адрес> наличной оплатой услуг от 31 мая 2018 года в 14 часов 30 минут 19 секунд, номер операции 0158 на сумму 

<

данные изъяты> рублей. В ходе осмотра чек, полиэтиленовый пакет с собранным веществом растительного происхождения изъяты, упакованы и направлены в ОМВД России по Артемовскому району (т. 1 л.д. 128- 131);

протоколом осмотра места происшествия от 31 мая 2018 года с участием свидетеля Свидетель №12, в ходе которого осмотрено место закладки наркотического средства, которое находится с задней стороны основания гаража вблизи 

<

адрес> в г. Артемовском. В ходе осмотра свидетель Свидетель №12 указал на место нахождения тайника. Также он указал, что в данном месте находилась смятая пачка из-под сигарет, в которой находился сверток с наркотическим средством (т. 1 л.д. 132- 134);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен платежный терминал, расположенный при входе в отделение ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области (т. 1 л.д. 177- 180);

справкой о предварительном исследовании № о том, что представленное вещество содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> – наркотические средства Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 3,48 граммов (т. 1 л.д. 136);

заключением эксперта № о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетические вещества 

<

данные изъяты> включенным в СПИСОК I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила 3,45 г.(т. 1 л.д. 142- 144);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена упаковка № в виде бумажного конверта из листка бумаги белого цвета, опечатанный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками печатей «Для пакетов» ФИО8 и № ЭКЦ…». На лицевой стороне имеется рукописный текст в виде: «Упаковка № …», подписи понятых, должностного лица. На оборотной стороне конверта имеется две бирки с надписью «Вещдок Исслед.в-во экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № эксперт и подпись» и «иссл-ое вещ-во № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № подпись эксперта». Дале осматривается упаковка № в виде бумажного конверта из листка бумаги белого цвета, опечатанный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками печатей «Для пакетов» ОМВД. На лицевой стороне имеется рукописный текст в виде: «сотовый телефон LG, чек ПАО «Сбербанк», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ из а/м ВАЗ 21053 г/н №. При вскрытии данного конверта, извлечен сотовый телефон «LG» в корпусе серебристого серого цвета, шнур для телефона. Кроме того, из упаковки извлечен лист бумаги размерами 12 см. х 8см., имеется надпись выполненная печатным текстом при помощи оргтехники: «ПАО СБЕРБАНК ул 

<

адрес> корпус. ЧЕК наличная оплата услуг. ДД.ММ.ГГГГ. 14:30:19. НОМЕР ОПЕРАЦИИ: 0158. БАНКОМАТ: №. СУММА ПЕРЕВОДА: 2 300, 00 RUB» (т. 1 л.д. 148- 150);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 1) наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе синтетические вещества метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, общей массой 3,45 граммов, которое упаковано в бумажный конверт – упаковку №; 2) сотовый телефон LG, шнур для телефона, чек ПАО «СБЕРБАНК» о наличной оплате услуг (т. 1 л.д.151);

приговором от 24 июля 2018 года Артемовского городского суда, согласно которому ФИО23 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 187); 

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут в дежурную часть поступило сообщение от ИДПС ОГИБДД ФИО132. о том, что 13 июля 2018 года у магазина «

<

данные изъяты>» в г. Артемовском по ул. 

<

адрес> остановлен автомобиль КИА государственный номер №, в котором возможно находится наркотическое вещество (т. 4 л.д.14);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль КИА Спектра государственный номер № серебристого цвета. В салоне автомашины в консоли приборов в пепельнице обнаружено вещество растительного происхождения желтого цвета, фильтры белого цвета от сигарет, которые упакованы в картонную коробку Упаковка №1; в пепельнице также обнаружен пакетик зип-лок, внутри которого находится вещество растительного происхождения желтого цвета. Пакетик с веществом упакован в картонную пачку из-под сигарет «Винстон», которая оклеена листом белой бумаги Упаковка № 2. Упаковки №№ 1,2 с места происшествия изъяты. На основании консоли обнаружен сотовый телефон «МОТО» в черном корпусе, который изъят без упаковки (т. 4 л.д. 15- 19);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО24, в ходе которого осмотрен терминал, расположенный в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Артемовский 

<

адрес>». Терминал расположен слева от входной двери в магазин. В ходе осмотра ФИО24 указал на терминал как на средство оплаты за наркотическое средство. Терминал № (т. 4 л.д. 26- 28);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО24, в ходе которого ФИО133 указал на участок местности между 2 и 3 гаражом в массиве металлических гаражей, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес> в г. Артемовском как на место закладки наркотического средства(т. 4 л.д. 29- 33);

справкой о предварительном исследовании № о том, что представленное вещество (упаковка №), содержит в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты> отнесенный к наркотическим средствам. Масса вещества в представленном виде составила 5,87 г. На (в) представленном веществе (упаковка №) наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых, проведенными исследованиями выявлено не было (т. 4 л.д. 34);

заключением эксперта № о том, что представленное вещество (упаковка №) содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>. Масса вещества, в представленном на экспертизу виде составила 5,85г. На (в) представленном веществе (упаковка №) наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых, проведенными исследованиями выявлено не было (т. 4 л.д. 39- 44);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена картонная коробка, оклеенная белой бумагой с оттисками печатей «ЭКГ 11 ОМВД России по Артемовскому району» и «№31/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области». Упаковка снабжена рукописной пояснительной надписью, прочитанной как: «Упаковка № Изъято: вещество растительного происхождения желтого цвета, фильтры от сигарет белого цвета. Адрес: Свердловская область, г. Артемовский, 

<

адрес> из а/м КИА Спектра № Дата 14.07.2018г.» и «вещдок Исслед-е в-во (предв.исслед) № от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № для Артемовского специалист подпись». Упаковка снабжена рукописной пояснительной надписью, прочитанной как: «Упаковка № Изъято: вещество растительного происхождения желтого цвета, фильтры от сигарет белого цвета. Адрес: Свердловская область, г. Артемовский, ул. 

<

адрес> из а/м КИА Спектра г.н. № Дата 14.07.2018г.» (т. 4 л.д. 48- 51);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 2 коробки с наркотическим средством (т. 4 л.д. 52);

протоколом явки с повинной ФИО25 о том, что 13 июля 2018 года в дневное время он списался со своим знакомым ФИО24, зарегистрированным в социальной сети «ВКонтакте» под ником «

<

данные изъяты>». В ходе переписки спросил у него о приобретении наркотика за 

<

данные изъяты> рублей 10 грамм. После этого он согласился. ФИО134 дал ФИО135 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Через некоторое время тот сообщил ему адрес закладки. Где он заказал наркотик ему не известно. Затем они поехали за закладкой по адресу: «

<

адрес> за домами через дорогу гаражи железные, через дорогу заходим в них, и сразу слева между вторым и третьим гаражом в кустах лежит зип-лок». После чего ФИО15 положил наркотическое средство в машину, приехал к магазину «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и употребил его часть. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и изъяли наркотик (т. 4 л.д. 54);

приговором от 06 декабря 2018 года Артемовского городского суда, согласно которому ФИО25 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 4 л.д. 85- 86);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следствия или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные на двух DVD-R дисках в виде «Снятие информации с технических каналов связи», «Прослушивание телефонных переговоров» (т. 5 л.д. 189-191);

постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности «Снятие информации с технических каналов связи» в виде детализаций соединений абонентских номеров №, находящегося в пользовании Свидетель №1, №, находящегося в пользовании ФИО9, №, находящегося в пользовании ФИО11, телефонных аппаратов имей: №, №, находящихся в пользовании Свидетель №1 на DVD-R диске, «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру № и телефонных аппаратов имей: №, №, находящихся в пользовании Свидетель №1, по абонентским номерам №, находящегося в пользовании ФИО9, №, находящегося в пользовании ФИО11 на DVD-R диске (т. 5 л.д. 192-195);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены представленные результаты оперативно-розыскной деятельности: «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентским номерам №, телефонным аппаратам имей: №, №, свидетельствующие о том, что Свидетель №1, ФИО9 и ФИО11 объединились для совершения незаконных сбытов наркотических средств, действуют совместно и согласованно. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Свидетель №1 и ФИО11 на автомобиле последнего выехали в г. Екатеринбург за приобретением наркотического средства (т. 5 л.д. 196- 229);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: DVD-R диск №/ДД.ММ.ГГГГ (№с от ДД.ММ.ГГГГ), на котором находятся записи телефонных переговоров (т. 5 л.д. 230- 231);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены представленные результаты оперативно-розыскной деятельности: «Снятие информации с технических каналов связи»» по абонентским номерам №, телефонным аппаратам имей: №, №, свидетельствующие о том, что Свидетель №1, ФИО9 и ФИО11 регулярно осуществляли между собой телефонные соединения (т. 5 л.д. 232- 234);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором находятся детализации абонентских номеров и абонентских устройств (т. 5 л.д. 235- 236);

рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Артемовскому району Свидетель №3 от 10 августа 2018 года о том, что в ходе ОРМ «Наблюдение» на автомобиле ВАЗ- 2114 регистрационный знак № были задержаны Свидетель №1 и ФИО11 В ходе осмотра места происшествия указанного автомобиля обнаружен и изъят сверток с веществом, предположительно наркотическим средством, массой около 20 граммов (т. 1 л.д. 8);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следствия или в суд (т. 1 л.д. 194- 195);

рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Артемовскому району Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 196);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль ВАЗ- 2114 регистрационный знак № на перекрестке улиц 

<

адрес> в с. 

<

адрес> Артемовского района. В автомобиле обнаружена куртка, в которой находятся квитанция с реквизитами и изъяты сим-карты 

<

данные изъяты>, пластиковые карты, сотовый телефон «Айфон», «Нокиа», «Леново» (т. 1 л.д. 197-198);

протоколом личного досмотра вещей, находящихся при Свидетель №1, в ходе которого у него обнаружены сотовые телефоны «Нокиа», «Сони», банковские карты, в том числе Сбербанка №№, №, СКБ-банка №, сим-карты (т. 1 л.д. 199- 200);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №1, в ходе которого в служебном кабинете ОМВД России по Артемовскому району изъяты сотовые телефоны «Нокиа», «Сони», банковские карты, в том числе Сбербанка №№, №, СКБ-банка №, сим-карты (т. 1 л.д. 201- 202);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11, в ходе которого в автомобиле ВАЗ-2114 регистрационный знак № обнаружен и изъят: под передним пассажирским сидением в тряпичной перчатке сверток с веществом светлого цвета, который упакован в бумажный конверт (т.1 л.д. 203- 206);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство- производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. Масса вещества в представленном на исследование виде составила 20,00г. В ходе исследования израсходовано 0,07 вещества (т. 1 л.д. 208);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, в представленном на экспертизу виде составила 19,93г. (т. 1 л.д. 217- 219);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, опечатанный фрагментами листов бумаги с оттисками печатей «ЭКГ 11 ОМВД», «№31/2 ЭКЦ». На конверте имеется надпись «Упаковка №1…», подписи понятых, упаковавшего лица, бирка с надписью «Вещдок исследованный объект экспертиза № 6041 от 30 августа 2018 года по уголовному делу подпись эксперта» (т. 4 л.д. 118- 120);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 121);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в жилище Свидетель №1 по адресу: г. Артемовский, ул. 

<

адрес> обнаружены и изъяты множество сим-карт различных операторов сотовой связи, в том числе пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с сим картой с абонентским номером: +7№, пластиковая карта «№» с сим картой с абонентским номером: +7-№, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с сим картой с абонентским номером: +№, сотовый телефон «Samsung G950FD» и зарядные устройства, «IMEI 1: №», «IMEI 2: №», сотовый телефон «SAMSUNG» «IMEI 1: №/3», «IMEI 2: №», ноутбук «ACER» и блок питания, отрывки бумаг с логинами и паролями от ФИО2- кошельков, яндекс- деньги, договоры на оказание услуг связи, паспорт на имя ФИО37, иные личные документы на имя ФИО37, копия паспорта на имя ФИО39, пластиковая карта «ФИО2 кошелек» №, 11/19 на имя ФИО37 (т. 4 л.д. 90- 97);

протоколом обыска от 10 августа 2018 года, в ходе которого в жилище ФИО9 по адресу: г. Артемовский, ул. 

<

адрес> обнаружены и изъяты множество сим-карт различных операторов сотовой связи, банковских карт «СКБ-банка», «Сбербанка», кассовых чеков «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», визитница, свидетельство о регистрации на автомобиль ЛАДА 211340 регистрационный номер: № регион на имя ФИО9, страховое свидетельство на ФИО9, водительское удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, сотовый телефон «EXPLAY» «IMEI 1: №», «IMEI 2: №», сотовый телефон «IPHONE Х», сотовый телефон «HONER», планшет «PIPO Max M 2», жесткий диск и другое (т. 4 л.д. 101- 113);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены сим-карты различных операторов сотовой связи, в том числе пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с сим картой с абонентским номером: +№, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с сим картой с абонентским номером: +№, пластиковая карта «МТС» с сим картой с абонентским номером: +№, сотовый телефон «Samsung G950FD» и зарядные устройства, «IMEI 1: №», «IMEI 2: №», сотовый телефон «SAMSUNG» «IMEI 1: №/3», «IMEI 2: №», ноутбук «ACER» и блок питания, отрывки бумаг с логинами и паролями от ФИО2 кошельков, яндекс.деньги, договоры на оказание услуг связи, паспорт на имя ФИО37, иные личные документы на имя ФИО37, копия паспорта на имя ФИО39, пластиковая карта «ФИО2 кошелек» №, 11/19 на имя ФИО37, банковских карт «СКБ-банка», «Сбербанка», кассовых чеков «ФИО2», «Сбербанк», визитница, свидетельство о регистрации на автомобиль ЛАДА 211340 регистрационный номер: № регион на имя ФИО9, страховое свидетельство на ФИО9, водительское удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО9, сотовый телефон «EXPLAY» «IMEI 1: №», «IMEI 2: №», сотовый телефон «IPHONE Х», сотовый телефон «HONER», планшет «PIPO Max M 2», жесткий диск, сим-карты 

<

данные изъяты>, пластиковые карты, сотовый телефон «Айфон», «Нокиа», «Леново», сотовые телефоны «Нокиа», «Сони», банковские карты, в том числе Сбербанка №№, №, СКБ-банка № (т. 4 л.д. 123- 161) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств указанных выше предметов (т. 4 л.д. 162- 168);

заключением эксперта № ктэ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука «Acer» обнаружены:

- сведения о выходе в сеть Интернет,

- программа обмена мгновенными сообщениями по средствам сети Интернет: «ICQ». 

Среди скопированных данных сведений о работе программы «Telegram» не обнаружено.

В памяти планшетного компьютера «Pipo Max-M2» обнаружены:

программное обеспечение «Skype» (программное обеспечение обеспечивающее текстовую, голосовую и видеосвязь через Интернет между компьютерами).

Сведений о просмотре Интернет страниц, используемых аккаунтах электронной почты, социальный сетей, а также программы «Telegram» в памяти планшетного компьютера «Pipo» не обнаружено.

В памяти телефона «iPhone X» обнаружены:

- сведения о выходе в сеть Интернет,

- программа для обмена мгновенными сообщениями посредством сети Интернет. Обнаруженные данные записаны в файл: «WhatsApp Messendger.xlsx» который записан на оптический носитель информации однократной записи (Приложение к заключению эксперта, каталог «Apple Generic device (№)»,

- сведения о зарегистрированном пользователе, почтовом ящике и учетных записях. 

В памяти телефона имеются сведения об установленном программном обеспечении «Telegram». 

В памяти телефона «Lenovo S660» имеются данные, в том числе:

- сведения о выходе в сеть Интернет,

- программа для обмена мгновенными сообщениями посредством сети Интернет. Обнаруженные данные записаны в файлы: «Telegram.xlsx» и «WhatsApp Messendger backup.xlsx» которые записаны на оптический носитель информации однократной записи (Приложение к заключению эксперта, каталог «

<

данные изъяты>)\»),

-сведения о зарегистрированном пользователе, почтовом ящике и учетных записях. 

В памяти телефона имеют сведения об установленном программном обеспечении «Telegram», в котором сохранились файлы мультимедиа, а именно: файлы айдио, видео содержания, а также файлы изображений. 

Истории переписки данной программы в памяти телефона не обнаружено.

В памяти телефона «Honor DLI-TL20» имеются данные, в том числе:

-сведения о выходе в сеть Интернет,

-программа для обмена мгновенными сообщениями посредством сети Интернет «Telegram»,

-сведения об учетных записях в программе «Telegram». 

Кроме того, в памяти телефона сохранились файлы мультимедиа приложений «Telegram» и «WhatsApp», а именно: файлы аудио, видео содержания, а также файлы изображений. 

В памяти телефона «Explay Graft» имеются данные, в том числе:

-сведения о выходе в сеть Интернет,

-сведения о зарегистрированном пользователе, почтовом ящике и учетных записях. 

Среди скопированных данных, программ обмена мгновенными сообщениями, в том числе и «Telegram» не обнаружено.

Данные отчета о содержимом памяти SIM-карт записаны на оптический носитель информации однократной записи (Приложение к заключению эксперта, каталог «SIM-карты» (т.4 л.д. 182- 248);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: 

1) CD-R при воспроизведении, которого обнаружены файловые папки с названием: приложение №, приложение №.

В папке «приложение №» содержится выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ с исходящим остатком денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рубля. Выписка в виде таблицы, в строке 459 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ 15:12:12 МСК приход 2352,00 рубля ФИО2 Банк (АО)», в строке 463 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ 16:45:42 МСК расход 10 000 рублей АО «

<

данные изъяты>» карта получателя №». В папке «приложение №» содержится выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по Яндекс счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ с исходящим остатком денежных средств в сумме 0 рублей. Первая запись от ДД.ММ.ГГГГ приход 

<

данные изъяты> рублей, последняя запись от ДД.ММ.ГГГГ расход 

<

данные изъяты> рублей;

2) CD-R диск, при воспроизведении которого обнаружены файловые папки с названием: №.

В папке «№» содержится выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ФИО2 кошельку №, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ на не идентифицированное лицо. Выписка в виде таблицы, в строке in other за ДД.ММ.ГГГГ 15:43:53 имеется запись «

<

данные изъяты>» № перевод на 

<

данные изъяты> Кошелек денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей через операционную систему Android», в строках out за ДД.ММ.ГГГГ 14:56:50, 14:57:31, 14:58:13, 14:58:58, 15:02:03 имеется запись «Перевод на карту 

<

данные изъяты> № денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей». В папке «№» содержится выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ФИО2 кошельку №, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ на ФИО38, дата последнего выхода ДД.ММ.ГГГГ IP последнего входа №. Выписка в виде таблицы, в строке in 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ 12:02:31 имеется запись «Терминал QIWI» № Артемовский, 

<

адрес> перевод денежных средств в сумме 1500 рублей комментарий «тамада», в строке out за ДД.ММ.ГГГГ 12:20:56, 12:21:35 имеются записи «Пополнение карты № денежных средств в сумме 25 000 рублей», в строке in qiwi за ДД.ММ.ГГГГ 09:17:06 имеется запись «Терминал QIWI» № 

<

адрес>, перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей комментарий SIMB@D», в строке out за ДД.ММ.ГГГГ 15:08:20, 15:08:42, 15:08:55, 15:09:09, 15:09:43 имеются записи «Перевод на карту Visa № денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей». В папке «79676301619» содержится выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ФИО2 кошельку №, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ на не идентифицированное лицо. Выписка в виде таблицы, в строке in qiwi за ДД.ММ.ГГГГ 15:18:05 имеется запись «Терминал QIWI» № 

<

адрес> перевод денежных средств в сумме 1500 рублей», в строке out за ДД.ММ.ГГГГ 15:43:53, 15:44:03, 15:45:53, 15:46:21, 15:46:55, 15:47:22, 15:47:47 имеются записи «Перевод на 

<

данные изъяты> кошелек 79022644433 денежных средств в сумме 45 100 рублей», в строке in qiwi за ДД.ММ.ГГГГ 08:39:31 имеется запись «Терминал 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>, перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей комментарий «иван дурак», в строке out за ДД.ММ.ГГГГ 11:06:52 имеются записи «Перевод на карту Mastercard № денежных средств в сумме 2200 рублей». В папке «№» содержится выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ФИО2 кошельку №, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ на ФИО39, привязана карта № на имя ФИО37 Выписка в виде таблицы, в строке in qiwi за ДД.ММ.ГГГГ 14:26:14 имеется запись «Терминал 

<

данные изъяты>» номер № Артемовский, 

<

адрес> перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей комментарий бро бро», в строке in other за ДД.ММ.ГГГГ 12:20:57 имеется запись «Пополнение карты № денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей»;

3) CD-R диск, при воспроизведении которого обнаружены файловые папки с номерами карт, в том числе №, №.

В папке «№» содержится выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 Выписка в виде таблицы, в строке 123 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ зачисление на банковскую карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей», в строке 124 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ зачисление на банковскую карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей», в строке 125 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ зачисление на банковскую карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей», в строке 126 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ зачисление на банковскую карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей», в строке 127 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ зачисление на банковскую карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей», в строке 128 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ зачисление на банковскую карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей», в строке 129 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ зачисление на банковскую карту в сумме 14500 рублей», в строке 130 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ зачисление на банковскую карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей», в строке 131 имеется запись «13.03.2018 списание в сумме 

<

данные изъяты> рублей выдача наличных в АТМ Сбербанка», в строке 132 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ списание в сумме 

<

данные изъяты> рублей выдача наличных в АТМ Сбербанка». В папке «№» содержится выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 Выписка в виде таблицы, в строке 27 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ зачисление на банковскую карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей», в строке 35 имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ списание в сумме 

<

данные изъяты> рублей выдача наличных в АТМ Сбербанка»;

4) CD-R диск, при воспроизведении которого обнаружена архивная папка с названием №, в которой содержится файл с названием «операции по терминалу». Выписка по операциям в терминале в виде таблицы, имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ 12:28:10 МСК терминал № оплата региональных платежей в сумме 

<

данные изъяты> рублей».

5) CD-R диск, при воспроизведении которого обнаружены файлы, в том числе с названием: № 

В папке «№» содержится выписка по операциям с терминала № в виде таблицы, имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ 09:17:06 

<

данные изъяты> кошелек пополнение номер счета № в сумме 

<

данные изъяты> рублей терминал 

<

адрес>». В папке «№» содержится выписка по операциям с терминала № в виде таблицы, имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ 19:07:59 

<

данные изъяты> кошелек пополнение номер счета № в сумме 

<

данные изъяты> рублей терминал Артемовский 

<

адрес>». В папке «№» содержится выписка по операциям с терминала № в виде таблицы, имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ 15:12:10 ООО НКО «

<

данные изъяты>.Деньги» пополнение номер счета № в сумме 

<

данные изъяты> рублей терминал Артемовский 

<

адрес>» (т. 5 л.д. 7- 11);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: выписок по банковским счетам №, №, ФИО2-кошелькам №, №, 

<

данные изъяты>-кошелькам №, терминалам оплат №, № на СD-R дисках (т. 5 л.д. 12- 13);

информацией ООО 

<

данные изъяты>», согласно которой электронное средство платежа № создано ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №22 (т. 5 л.д. 16-17, 20- 22);

информацией ФИО2 Банк (АО), согласно которой электронное средство платежа № зарегистрировано на ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 12:02:31 с терминала № на указанный счет поступил платеж в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:20:56 денежные средства перечислены на карту №, ДД.ММ.ГГГГ в 09:17:06 с терминала № в 

<

адрес> на указанный счет поступил платеж в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:08:20 денежные средства перечислены на карту №. Электронное средство платежа № зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ на неидентифицированное лицо. ДД.ММ.ГГГГ в 15:43:53 с ФИО2-кошелька № осуществлен перевод в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:56:50 денежные средства перечислены на карту №. Электронное средство платежа № зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ на неидентифицированное лицо. ДД.ММ.ГГГГ в 15:18:05 с терминала 10224218 в 

<

адрес> поступил платеж в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:43:53 денежные средства перечислены на счет №, ДД.ММ.ГГГГ в 08:39:31 с терминала № в 

<

адрес> поступил платеж в сумме 1100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11:06:52 осуществлен перевод денежных средств на карту №. Электронное средство платежа № зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ на ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ в 14:26:14 с терминала № в 

<

адрес> осуществлен перевод в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:20:57 пополнение карты в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т. 5 л.д. 24- 41);

информацией ФИО2 Банк (АО), согласно которой на Свидетель №1 зарегистрированы учетные записи №, на ФИО11 зарегистрированы учетные записи № (т. 5 л.д. 43);

информацией ПАО Сбербанк, согласно которой на Свидетель №1 зарегистрирована банковская карта №, на имя ФИО29 зарегистрирована банковская карта №, на имя Свидетель №13 зарегистрирована карта №, движение денежных средств по данным счетам (т. 5 л.д. 47- 50);

информацией ПАО «СКБ-банк», согласно которой банковская карта № оформлена к счету № на Свидетель №1, движение денежных средств по данному счету (т. 5 л.д. 52- 90);

информацией ПАО Сбербанк, согласно которой с банкомата № ДД.ММ.ГГГГ 12:28(МСК) осуществлена оплата наличными в сумме 2300 рублей (т. 5 л.д. 92- 98);

информацией ПАО Сбербанк, согласно которой с банкомата № ДД.ММ.ГГГГ 12:28(МСК) осуществлена оплата наличными в сумме 

<

данные изъяты> рублей в пользу 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 100);

информацией АО «ФИО2», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 09:17:06 с терминала № осуществлена оплата наличными на ФИО2-кошелек № в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:07:59 с терминала № осуществлена оплата наличными на ФИО2-кошелек № в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:12:10 с терминала № осуществлена оплата наличными на 

<

данные изъяты>-кошелек № в сумме 2352 рубля (т. 5 л.д. 102- 105);

информацией ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой IP-адрес 213.15ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 15:59:11 и 16:06:19 был выделен абоненту ФИО40 (т. 5 л.д. 107- 117);

информацией ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой абонентский № зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 (т. 5 л.д. 119);

информацией ПАО 

<

данные изъяты>, согласно которой абонентский № зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО41, абонентский № зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 (т. 5 л.д. 121- 122);

информацией ООО 

<

данные изъяты>, согласно которой абонентский № зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 (т. 5 л.д. 124);

информацией ПАО 

<

данные изъяты>, согласно которой абонентские номера № зарегистрированы с ДД.ММ.ГГГГ на ООО 

<

данные изъяты>, № зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ на ООО 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 126);

информацией ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой абонентский № зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО42 (т. 5 л.д. 128);

информация ПАО 

<

данные изъяты>, согласно которой абонентский № зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ на ФИО9 (т. 5 л.д.130);

свидетельством о регистрации транспортного средства Лада 211340, регистрационный знак № на имя ФИО9 (т. 5 л.д. 173);

карточками учета транспортных средств, согласно которым автомобиль ГАЗ 278404 регистрационный знак № зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО18, автомобиль Лада 211440-26 регистрационный знак № зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ на ФИО44, автомобиль Мазда 3 регистрационный знак № зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ на ФИО11 (т. 5 л.д. 174- 177); 

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен гараж № в ГСК № по 

<

адрес> в г. Артемовском (т. 6 л.д. 1- 5);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес> в г. Екатеринбурге у здания водонапорной башни (т. 2 л.д. 17- 20).

Таким образом, анализируя доказательства, добытые в ходе предварительного и судебного следствия, суд считает, что вина подсудимых ФИО9 и ФИО11 в совершении инкриминируемого им преступления полностью нашла свое подтверждение. 

Действия подсудимого ФИО9 квалифицируются судом по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО11 квалифицируются судом по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Суд приходит к следующему: как видно из материалов дела следователями СО ОМВД России по Артемовскому району возбуждены уголовные дела по фактам незаконного сбыта наркотических средств неизвестными лицами 28 августа 2017 года ФИО19, 14 сентября 2017 года Свидетель №10, 04 ноября 2017 года Свидетель №27, 31 декабря 2017 года ФИО20, 24 января 2018 года ФИО21, 17 февраля 2018 года ФИО22, 31 мая 2018 года ФИО23, 13 июля 2018 года ФИО24 и ФИО25, по факту незаконного хранения 10 августа 2018 года наркотических средств в крупном размере с целью последующего сбыта. 

Впоследствии постановлением руководителя следственного органа уголовные дела соединены в одно производство, соединенному уголовному делу присвоен один из номеров указанных дел, и производство предварительного следствия поручено следственной группе. Также выносились постановления об изменении состава следственной группы, о принятии уголовного дела к производству следователем.

Таким образом, производство предварительного следствия осуществлялось уполномоченными лицами, принявшим дело к своему производству.

Из показаний сотрудников полиции Свидетель №3, Свидетель №4 следует, что в полицию поступила информация о причастности ФИО9. ФИО11, Свидетель №1 к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Артемовского и Артемовского района. В целях проверки данной информации был спланирован и проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что ФИО9, ФИО11 и Свидетель №1 занимаются сбытом наркотических средств на территории Артемовского района и г. Артемовского бесконтактным способом посредством сети Интернет через программу сообщений «Телеграмм» ники «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 10 августа 2018 года были задержаны ФИО11 и Свидетель №1, а впоследствии и ФИО9 В ходе досмотра автомобиля ФИО11 был обнаружен и изъят сверток с наркотическом средством. Кроме того, у указанных лиц изъяты телефоны, сим-карты, банковские карты, которые ими использовались при совершении преступления.

Не доверять показаниям сотрудников полиции у суда нет оснований, поскольку они согласуются между собой и с имеющимися в деле материалами о проведении и результатах оперативно-розыскных мероприятий и другими исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями понятых, принимающих участие в обнаружении и изъятии наркотических средств, предметов необходимым для сбыта наркотиков, показаниями потребителей наркотических средств: ФИО23, ФИО19, Свидетель №10, Свидетель №27, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО45, ФИО24, которые осуждены Артемовским городским судом по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, свидетеля Свидетель №12

Из показаний свидетелей ФИО23, ФИО19, Свидетель №10, Свидетель №27, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО45, ФИО24 следует, что они приобрели наркотическое средство бесконтактным способом через сеть «Интернет» с помощью программы мгновенных сообщений «Телеграм». Связывались с неизвестным им продавцом под ником «

<

данные изъяты>» либо «

<

данные изъяты>», который сообщал номер счета ФИО2-кошелька, а после оплаты место закладки наркотического средства, которое они забрали в указанном месте и часть употребили, после чего были задержаны сотрудниками полиции. Оставшаяся часть наркотического средства у них была изъята.

У суда также не имеется оснований не доверять указанным показаниям, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат собранным по делу доказательствам.

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ФИО13 и ФИО14 со стороны допрошенных по делу лиц, не установлено.

Вид и размер обнаруженных и изъятых в ходе производства по делу наркотических средств установлен предварительными исследованиями, заключениями судебно-химических экспертиз, выводы которых сомнений у суда не вызывают и никем не оспариваются. 

Так, из показаний подсудимого ФИО11, данных в ходе предварительного расследования следует, что ФИО9 и Свидетель №1 предложили ему заниматься сбытом наркотических средств, он согласился. Они сообщили, что он будет возить их в г. Екатеринбург за наркотическим средством, которое увозили к ФИО78 или к нему в гараж. Фасовкой наркотических средств занимались ФИО78 и ФИО14. После чего он на своем автомобиле вместе с ФИО14 развозили наркотические средства по тайникам. Через приложение «Телеграмм» в магазине «

<

данные изъяты>» по очереди все втроем осуществляли переписку с покупателями, сообщая им стоимость наркотических средств, реквизиты для оплаты, адреса закладок. 

Суд полагает, что указанные показания были получены в соответствии с требованиями закона, право ФИО11 на защиту не нарушено, поскольку адвокат ему был предоставлен и присутствовал в ходе допроса. Сам ФИО11 каких-либо заявлений, замечаний не высказывал. О наличии у ФИО11 адвоката по соглашению стало известно должностным лицам ОМВД после осуществления его допроса, что подтверждается показаниями следователей Свидетель №29, Свидетель №9, заместителя следственного отдела ФИО26. Фактов оказания на ФИО11 какого-либо психологического, физического воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов не установлено. 

Свидетель №1 сообщил суду, что он, ФИО9 и ФИО11 в период с 2017 года по 10 августа 2018 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции, занимались сбытом наркотических средств в виде курительной смеси посредством сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» под никами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». ФИО9, Свидетель №1 и ФИО11 для реализации задуманной цели приняли на себя следующие обязанности: соблюдали меры осторожности, для того, чтобы не быть обнаруженными, использовали транспортные средства для доставления наркотиков, помещения для хранения и изготовления наркотических средств, технические средства с выходом в Интернет, с помощью которых они вели переписку с приобретателями наркотика, сим-карты операторов сотовой связи, банковские счета, регистрировали 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>-кошельки, приобретали у поставщиков наркотические средства, определяли стоимость наркотических средств, отслеживали поступление денежных средств от покупателей на электронные счета, обналичивали денежные средства. ФИО13 предоставлял персональные данные граждан для регистрации сим-карт операторов сотовой связи и регистрации 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> –кошельков, ФИО14 и ФИО13 развозили по тайниками наркотические средства, ФИО14 контролировал действия участников группы.

Указанные показания Свидетель №1 давал добровольно, сомневаться в их достоверности нет оснований, они согласуются с показаниями свидетелей- потребителей наркотических средств, оперативных сотрудников ОВД, показаниями свидетелей Свидетель №23, Свидетель №22, ФИО29, ФИО39, на чьи имена в инкриминируемый следствием период были зарегистрированы сим-карты, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>- кошельки и которые не были осведомлены о незаконной деятельности подсудимых. ФИО5 имел доступ к личным документам Свидетель №23, Свидетель №22, ФИО39, работая в салоне сотовой связи, куда они обращались и предоставляли паспорта. Средств электронных платежей с определенными следствием счетами и определенные следствием абонентские номера в пользовании не имели. Из показаний свидетеля ФИО29 следует, что он открыл на свое имя счет и банковскую карту, которую отдал Свидетель №1 Данной картой ФИО137 не пользовался. Судом не установлено, что у Свидетель №1, свидетелей имелись основания оговорить подсудимых, наличие неприязненных отношений между подсудимыми и ФИО136. не нашло своего подтверждения в ходе судебного следствия.

К показаниям подсудимых ФИО9, ФИО11 о том, что они не участвовали в незаконном сбыте наркотических средств суд относится критически, расценивая их как желание избежать ответственности за содеянное.

Доводы стороны защиты о непричастности указанных лиц к инкриминируемому им преступлению опровергаются показаниями Свидетель №1, которым у суда нет оснований не доверять. Напротив, по состоянию на 09 августа 2018 года указанные лица активно общались по поводу приобретения наркотических средств для их последующего сбыта, что подтверждается результатами оперативно-розыскной деятельности (прослушивание телефонных переговоров), полученной в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ). Кроме того, в ходе личных досмотров и обысков в жилище у подсудимых были изъяты сим-карты операторов сотовой связи, сотовые телефоны, при помощи которых в инкриминируемый период ими осуществлялась переписка с приобретателями наркотических средств, что подтверждается заключением судебной компьютерно-технической экспертизы № ктэ, изъяты банковские карты, карты ФИО2 кошелек, на которые поступали денежные средства от продажи наркотических средств, что подтверждается банковскими выписками, информацией, представленной операторами сотовой связи о регистрации IP-адресов на имя Свидетель №1, абонентских номеров на имя ФИО11, ФИО9, иных лиц. 

Несвоевременное ознакомление ФИО9, ФИО11 и их защитников с постановлением следователя о назначении судебной компьютерно-технической экспертизы до ее производства, не является основанием к признанию заключения экспертизы № ктэ недопустимыми доказательствами и о нарушении прав на защиту не свидетельствует, поскольку до окончания предварительного расследования сторона защиты была ознакомлена как с постановлением о назначении экспертизы, так и с заключением эксперта, эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 Уголовного кодекса Российской Федерации. Заключение соответствует требованиям закона «О государственной судебно- экспертной деятельности в РФ» № 73-ФЗ, в нем содержатся все необходимые сведения, ответы на постановленные вопросы. Данное заключение сомнений у суда не вызывает. У суда не имеется оснований для признания данного заключения недопустимым доказательством и исключения его из их числа. Также суд не может принять во внимание доводы защиты о необходимости признать указанное заключения экспертизы № ктэ недопустим доказательством, поскольку договор на оказание услуг по проведению экспертизы заключен неуполномоченным лицом. Каких-либо нарушений не установлено. 

Тот факт, что в гараже, находящемся в пользовании семьи ФИО11 не обнаружено следов производства наркотических средств, а также показания его матери и отчима о том, что они не видели в гараже каких- либо запрещенных предметов не свидетельствует об отсутствии его вины. Осмотр производился спустя длительное время после задержания подсудимого, указанные лица заинтересованы в его судьбе.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Вопреки доводам стороны защиты, нашел подтверждение и квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой, поскольку из анализа исследованных доказательств, в том числе переписки, обнаруженной в сотовых телефонах, а также признательных показаний ФИО11 в ходе предварительного следствия и Свидетель №1, следует, что их действия являлись согласованными и взаимосвязанными, каждый выполнял свою часть объективной стороны преступления по сбыту наркотических средств, роли и функции соучастников были четко распределены, ФИО9 является организатором, он предложил указанным лицам заниматься сбытом наркотических средств, на что они согласились.

О совершении преступления организованной группой свидетельствует ее техническое оснащение (наличие сотовых телефонов с выходом в Интернет, использование автомобилей для доставки наркотических средств), тщательная подготовка- регистрация сим-карт, средств электронных платежей, сплоченность и устойчивость, распределение ролей и согласованность действий участников, конспирация преступной деятельности, объединение с общей целью получения материальной выгоды от деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в крупном размере.

Заключениями судебно-химических экспертиз установлено наркотическое средство и его размер.

Существенных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного расследования судом не установлено, в связи с чем, нет оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми, полученными с нарушением требований закона.

Таким образом, вина подсудимых полностью нашла свое подтверждение. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, являющегося особо тяжким преступлением, направленными против здоровья населения и общественной нравственности, характеристику личности подсудимого ФИО9, зарекомендовавшего себя с положительной стороны по месту жительства (л.д. 150 том № 6), характеристику личности ФИО11, зарекомендовавшего себя с положительной стороны по месту жительства, учебы и работы (л.д. 160, 161, 162, 163, 177, 178-179 том № 6), не судимы,

ФИО11 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, что подтверждается справками на л.д. 155 том № 6, психическое состояние здоровья ФИО11 сомнений у суда не вызывает. 

ФИО9 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, что подтверждается справками на л.д. 148 том № 6.

Психическое состояние здоровья ФИО9 сомнений у суда не вызывает, в ходе судебного следствия его поведение соответствовало ситуации, он правильно ориентировался, отвечал на поставленные вопросы, понимая их значение. Оснований для проведения судебно-психиатрической экспертизы в отношении него не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает наличие на иждивении подсудимого ФИО9 двоих несовершеннолетних детей, что подтверждается свидетельствами о рождении детей (т. 6 л.д. 143-144), у подсудимого ФИО11- наличие 

<

данные изъяты>, что подтверждается медицинскими документами;

отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, обстоятельств совершенного преступления, роли каждого подсудимого в совершенном преступлении, в целях исправления подсудимых и пресечения совершения ими новых преступлений, социальной справедливости, данных об их личности и состояния их здоровья, влияния назначенного наказания на условия жизни их семей (наличия заболеваний у родственников ФИО11), суд полагает, что наказание подсудимым должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Суд не находит оснований для назначения наказания подсудимым с применением положений ч. 1 ст. 62, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также возможности для применения к назначенному обоим подсудимым наказанию положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

С учетом данных о личности подсудимых и обстоятельств дела суд полагает возможным не назначать им дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По данному уголовному делу в отношении ФИО11 избрана мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, в связи с чем, в целях исполнения наказания подсудимому следует изменить меру пресечения на заключение под стражу. 

Время содержания ФИО11 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО9 был задержан 10 августа 2018 года, содержится под стражей до момента постановления приговора.

Время содержания ФИО9 под стражей с 10 августа 2018 года и до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание подсудимым следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Издержки, понесенные в ходе предварительного следствия на оплату услуг защитника Затепякиной Е.А. в сумме 3 381 рубль 00 копеек (л.д. 31 т. 2) в соответствии со ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат взысканию с ФИО9

Издержки, понесенные в ходе предварительного следствия на оплату услуг защитника Плясовских В.О. в сумме 632 рубля 50 копеек (л.д. 61 т. 2) в соответствии со ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат взысканию с ФИО11

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО9 оставить без изменения- заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять с момента оглашения приговора, то есть с 12 июля 2019 года. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО9 под стражей с 10 августа 2018 года и до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с осужденного ФИО9 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, участвующему в уголовном деле по назначению в период предварительного следствия в сумме 3 381 рублей 00 копеек.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО11 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента оглашения приговора, то есть с 12 июля 2019 года. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО11 под стражей с 12 июля 2019 года и до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с осужденного ФИО11 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, участвующему в уголовном деле по назначению в период предварительного следствия в сумме 632 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 19,93 граммов, сим-карты - уничтожить; личные документы, сотовые телефоны- вернуть по принадлежности, СD-R диски, DVD-R диски -хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными в течение десяти суток со дня получения копии приговора, осужденные праве ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Нигматзянова О.А.